

JT SAUGUMO TARYBA ATMETE SSSR SKUNDA

VIRŠŪNIŲ KONFERENCIJĄ IŠARDĖ STALINISTAI, SAKO PREZIDENTAS

Ike ir dabar nori protingų derybų su Kremliu

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Eisenhoweris pasakojo sukvietimams abiejų partijų vadams iš kongreso ketvirtadienį, jog jis pritaria senato užsienio reikalų komiteto nutarimui išsirti, kas privedė prie derybų sugriuvimo Paryžiuje, joms dar neprasidėjus.

Prezidentas mano, kad senato komitetas įsitikins, kad Chruščevą pasiuntė pulti ir sugriauti viršūnių konferenciją stalinistai Kremluje ir komunistinėje Kinijoje. Po tyrinėjimų pasidarys aiškiau, kad incidentas su U2 žvalgybinio lėktuvu buvo tik priedanga paslėpti jau anksčiau priimtą stalinistų nutarimą: atšaukti prezidento kelionę į Maskvą. O tam reikėjo suardyti ir konferenciją, pasakoją Eisenhoweris sukvietimams kongreso vadams.

Iš jo kalbos į tautą

Darydamas pranešimą tautai apie viršūnių konferencijos sumukimą, prez. Eisenhoweris trečiadienio vakarą atskleidė daugiau smulkmenų apie numatytą Sovietų Sąjungos žvalgybos lėktuvą su lakūnu Francis Powers.

Tokie skridimai buvo daromi kelvart metų, ir nuostabiai gerai rezultatais, kalbėjo prezidentas. Apie tai žinojo ir Sovietų vadai, bet Chruščevas nekėlė šio klausimo, nei jo moralumo, net pereinamais metais, kai buvo atvažiavęs į Ameriką.

Prezidentas išskėlė ir tokį elementą užsienio politikoj, kaip melavimą, kurį galima pateisinti ("heilige Luege", vokiškai tariant).

Civilizuotasis pasaulis žino ir taip, kad politikoj, diplomatijoj melas sudaro didelį meną. Melavęs ir Eisenhoweris, bet jis nuo kitų nori skirtis prisipažinimu.

Taip reikėjo daryti, kad Chruščevas pasakbė apie įskridusį lėktuvą, nieko nepasakydamas apie lakūno ir lėktuvo likimą. JAV vyriausybė tada pasakbė, kad tiesa, prieš ketelį dienų dingęs meteorologijos, civilinis lėktuvas su lakūnu Turkijos pasieny.

Kai Nikita pagavo bemeluojant, Washingtono valdžia išleido naują pareiškimą: taip, tai buvo žvalgybos lėktuvas, bet žvalgyti yra šventa pareiga, saugantis nuo netikėto atominio užpuolimo.

Prezidentas reikė norą ruošti naujomis deryboms, jei Sovietai ateitų į protą. Abi šalys gyvena ta pačia karo baime, abi aiškina, kad iš atominio karo niekas neišvengs. Tai pripažinęs prieš kurį laiką ir Chruščevas.

Negalinti pramatyti despotinės valdžios zigzagų, Amerikai tenka budėti ir stiprinti gynybos pajėgas. Norint apsisaugoti nuo netikėto puolimo, prezidentas siūlė sudaryti per Jungtines Tautas tarptautinę žvalgybos sistemą. Jis žadėjo tokią inspekciją aprūpinti ir U2 žvalgybos lėktuvais bei kitomis sekimo priemonėmis.

Prezidentas parodė San Diego nuotrauką, darytą tokio lėktuvo iš 70,000 pėdų aukščio. Nuotraukoj matyti kaip ant delno visa JAV laivyno bazė ir jos įrenginiai.

IS VISO PASAULIO

Izraelitai numušė lėktuvą

JERUZALĖ. — Izraelis pranešė, kad jo du sprausminiai naikintuvai susikovė su keturiais Egipto lėktuvais. Vienas arabų lėktuvas buvo pašautas ir nukrito degdamas į savo teritoriją netoli Izraelio sienos.

Japonai apsupti parlamente

TOKIJAS. — Diena iš dienos japonų studentai, prie kurių prisidėjo tūkstančiai riaušinių, apsupti parlamento, kaunasi su policija, reikalaudami pasitraukti premjerui Kiši ir atšaukti kvietimą prezidentui Eisenhoweriui. Komunistai, socialistai, profašistai (Zengakuren) yra sucementuoti bendros neapykantos Aemirka. Kiši vyriausybė mano, kad ji vis tik galės garantuoti saugumą ir tvarką, kai atvažiuos JAV prezidentas.

Muštinės turkų parlamente

ANKARA, Turkija. — Parlamento nariai iš diktatoriaus Menderes demokratų partijos ir iš opozicijos liaudies respublikonų mušėsi posėdy 15 minučių kėdėmis, rašalinėmis, stalų viršais ir portfeliais. Muštinėse dalyvavo 500 narių iš abiejų pusių. 12 parlamentarų buvo sužeista. Atstačius tvarką, parlamentas nutarė išsiskirstyti iki birželio 20 dienos.

C-47 lėktuvą puolė 6 Migai

WIESEBADEN, Vokietija. — Kpt. James Lundy, 42 m., iš Findlay, Ohio, pasakoją ketvirtadienį korespondentams, kad jo lėktuvą užpuolė 6 Sovietų sprausminiai naikintuvai (MIG), paleido įspėjimo šūvius iš kulkosvaizdžių ir privertė nusileisti Rytų Vokietijoje. Kpt. Lundy pripažino, kad jis nuklydo nuo kelio ir pateko į komunistų teritoriją, gavus prieš išskrendant iš Kopenhagos klaidingus duomenis apie vėjo kryptį ir stiprumą. Komunistai išlaikė lėktuvą su 9 amerikiečiais 6 dienas.

Tiros I satelitas fotografuoja SSSR

Kremlius neprotestuoja WASHINGTONAS, D. C. — Jau keletas savaitių, kaip Amerikos satelitas su televizijos foto kameromis, Tiros I fotografuoja debesų gužtas ir išpranašauja orkanus ir kitokio pobūdžio audras.

Nors šio meteorologijos satelito tikslas nėra fotografuoti žemę, bet nepaslapstis, kad satelitas yra padaręs ir SSSR teritorijos nuotraukų.

JAV erdvių ir aeronautikos agentūra to neslepia. Tai yra gerai žinoma ir Sovietų Sąjungai. Vienok jos valdžia, kuri sukėlė tokį didelį triukšmą dėl U2 lėktuvo žvalgybinių nuotraukų, nėra pasiuntusi Amerikai jokio protesto.



JT Saugumo Taryboje. Priešais sėdi JAV ambasadorius Jungtiniams Tautoms Henry Cabot Lodge (dešinėje). Sovietų užsienio reik. min. Andrei Gromyko (kairėje) tariasi su sovietų delegatu prie Jungtinių Tautų Arkadiju Sobolevu dabartinės sesijos metu New Yorke. Centre sėdi ir tariasi su vienu savo padėjėju Anglijos atstovas Pierson Dixon.

GROMYKO APIE EISENHOWERIO KALBĄ

Amerikos politika jam atsiduodanti hitlerizmu

NEW YORKAS. — Prezidento Eisenhowerio kalba trečiadienio vakarą apie viršūnių konferenciją ir numatytą Sovietų Sąjungos žvalgybos lėktuvą dar kartą įrodė, kad Amerika kelia pavojų taikai, kalbėjo Saugumo Tarybos posėdy Kremliaus užsienio reikalų ministeris.

Dėl prezidento kalbos buvo pratęsta dar vieną dieną Saugumo Tarybos sesija. Gromyko užsaisakė trečiadienį kalbėti prieš einant prie balsavimo, bet prieš tai jis norįs išgirsti, ką pasakys Amerikos prezidentas.

Jis kalbą klausėsi ir užuodęs, kad Amerikos politika atsiduoda hitlerizmu prieš II pasaulinį karą. Prezidentas patvirtinęs, ką jau sakė Kremliaus vyriausybė, jog Jungtinių Valstybių oficialioji politika yra provokuoti Sovietų Sąjungą, šnekėjo SSSR užs. reikalų ministeris.

Kodėl Nikita neklausė apie U2?

Jo bosas, premjeras Chruščevas, gerai žinojęs logiką ir moralę savo derybų partnerio Camp David konferencijoj pereinamais metais, kad klausinėtų apie U2 žvalgybinių lėktuvų skridimus.

Eisenhoweris pastebėjo kalboj, kad Chruščevas to dalyko nekėlė, nors ir gerai žinojo, kad Amerika siunčia U2 žvalgybos lėktuvus į Sovietų teritoriją.

Trukdo "Voice" pranešimus

Baltųjų rūmų spaudos sekretorius Hagerty prašė Sovietus netrukdyti Amerikos Balsu, kai jis siųs pranešimus Sovietų žmonėms, ką bus pasakę prezidentas apie viršūnių konferenciją.

Sovietai tačiau užvedė visą turimą mašineriją Amerikos Balsui kliudyti, kad žmonės neišgirstų, ką sako kita pusė. Tassas padarė iš kalbos kai kurių ištraukų ir su piktais komentais padavė Sovietų spaudai.

Monty susitiko su Chou PEIPINGAS, Kinija. — Britų maršalas Montgomery trečiadienį turėjo ilgą pasikalbėjimą su komunistinės Kinijos ministru pirmininku Chou En-laj. Maršalas tikisi susitikti ir su pačiu diktatorium Mao Tse-tungu. Jo pasikalbėjimai, kaip ir kelionė, yra privataus pobūdžio. Š. m. gegužės 1 d. "Tiesoje" praneša Varšuvos "Zycie Varšavy" žinia, kad Varšuvoje pradėjo veikti "Lenkijos lietuvių visuomenės kultūrinės draugijos" Varšuvos skyrius, kuriam vadovauja M. Kmita. (E)

Moterims patinka sen. J. Kennedy

Vyrams — kandidato žmona

LOS ANGELES. — Kalifornijos gubernatorius Edward Brown pasileido Los Angeles ir Long Beach gatvėmis klausinėti žmones, koks demokratų kandidatas į prezidentus jiems daugiausia patinka.

Jis išgirdo iš vyrų, kad jiems daugiausia patiktų Adlai Stevenson. Bet iš moterų, kurias gubernatorius užkalbino, daugiausia pasisakė už senatorių Kennedy, jauniausių ir gražiausių kandidatų.

Masių psichologai pripažįsta, kad didelę pagalbą senatoriui priduoja ir Jacqueline, jo žmona, žavumas. Bet vienas iš užkalbintų Kennedy garbintojų, sportininkas James Murphy atsakė: "Kennedy, kaip aš ir jūs (gub. Brown) yra katalikas ir gerbas airis".

Tirs balsų pirkimą

Prie pirmųjų balsavimų atgarsių W. Virginijoje, kur Kennedy išmušė senatorių Humphrey iš varžybų, yra ir kaltinimų, kad balsavimai buvo netvarkingi. Buvę perkami balsai ir kėmami į urnas krūvomis. Skundus išskėlė ir Chapmanville meras Clyde Freeman. Teisingumo departamentas pažadėjo skundus išsirti. Federalinis įstatymas nieko nesako apie balsų pirkimą pirminiuose rinkimuose valstybėse, bet liepia bausti šamokslus, ar nekėsintasi paduoti neteisėtų balsų.

Reporteris tardė Alfred Gruenther

Rusijoj už tokį klausimą sušaudytų, atsakė generolas

YORKAS, Pa. — Generolas Alfred Gruenther, dabar esąs Raudonojo Kryžiaus pirmininku, kritikavo reporterius už didelį klišinėjimą U2 žvalgybos lėktuvo incidente ir aplamai JAV špionažo sistemoje. Kai vienas reporteris jį paklausė, ar jam buvo žinoma, kada jis buvo Nato karinių pajėgų vyriausiasis vadas, jog Amerikos žvalgybiniai lėktuvas skrenda į užsienio šalis, kaip į Sovietus.

GROMYKO NEIŠTINKO, KAD AMERIKA BŪTŲ AGRESORIUM-PROVOKATORIUM

Lodge atidengė dar vieną Maskvos špionažo šėdėvra-menišką dovaną ambasadoriui su įtaisytu mikrofonu

NEW YORKAS. — Po keturių dienų karštų debatų Jungtinių Tautų Saugumo Taryba nubalsavo atmesti Sovietų Sąjungos reikalavimą pasmerkti Jungtines Amerikos Valstybes kaip agresingą šalį, kuri savo žvalgybiniais lėktuvais provokuoja Sovietus į karą.

Lenino laureatas Eaton pranašauja demokratų pergalę

Po rinkimų pagerėsią derybų reikalai, kalba milijonierius

PRAGA, Čekoslovakija. — Amerikos multimilijonierius Cyrus Eaton, 76 metų, plepėjo komunistų korespondentams, jog po rinkimų Amerikoj pagerės sąlygos deryboms apie taiką su Sovietų Sąjunga.

Po rinkimų pasikeisė į gerąją pusę daug dalykų — bus pakeisti valstybės departamentų pareigūnai, užsienio diplomatai, kurie tvarko santykius su "socialistų" šalimis, kitaip sakant, bus nauja valdžia.

Kiek nuo jo pareis, jis dirbs iš visų jėgų saviškių tarpe, tarp pramonininkų, milijonierių už taikingą sugyvenimą. Tuo tikslu jis iš Pragos išvažiavo į Budapeštą. Cyrus Eaton už koegzistencijos propagandą gavo šimt Lenino vardo taikos premiją.

Unitarionai pataria Amerikai pripažinti komunistinę Kiniją

Pasisakė įvairiais klausimais

BOSTONAS. — Jei koks politikas būtų pasisakęs už komunistinės Kinijos pripažinimą, jis būtų susilaukęs didelių priekaištų. Unitarionai, kaip ir kitos bažnyčios, yra apsaugoti nuo tokių priekaištų. Jie reikalavimą išskėlė savo sąjungos metiniame suvažiavime 249 balsais prieš 96.

Rezoliucijoj paaiškinta, tartum žmonės to nežinotų, jog komunistinės Kinijos pripažinimas nereikėtų jos ideologijos pripažinimą.

Kitomis rezoliucijos unitarionai parėmė teisingumo departamentą pastangas garantuoti balsavimo teises negrams, pareikalavo imtis žygių antisemitizmui pritaikyti, patarė abiem partijom įtraukti į rinkiminę platformą bažnyčios atskirimo nuo valstybės principą.

— Šiais metais Kauno politechnikos institutas išleido virš 300 absolventų. Būsimųjų inžinierių pentadalis, kaip paprastai, bus išsiųstas po Rusiją; likusieji bus paskirstyti darbams Lietuvoje. (E)

ty Sąjungą, generolas pagrįsimo pirštu reporteriui ir pasakė:

"Ar jums yra žinoma, kad už tokį klausimą Rusijoj jus sušaudytų, o Anglijoj pasiųstų į kalėjimą? Amerikos spaudoje jau ir taip buvo per daug rašoma apie šalies žvalgybos programą".

Sovietų skundą palaikė jie patys ir jų satelitas Lenkija. Du Saugumo Tarybos nariai, Tunezija ir Ceilonas, nuo balsavimo susilaikė, o kiti 7 atmetė Kremliaus skundą, kaip nepagrįstą užsipuolimą.

Antradienį ir trečiadienį šių 7 šalių atstovai pasakė rimtas kalbas apie keistas Gromiko pastangas atvaizduoti Ameriką taikos priešiu, karo kurstytoju, agresorium, kas yra visiškai priešinga Amerikos vedamai politikai — kantriai kešti Sovietų užgauliojimus, atakas, tikint, kad taikos reikalas laimės.

Ypač puikios buvo kalbos Anglijos ir Prancūzijos delegatų. Jie parodė, kad diplomatiniame, kaip ir ginkluotame konflikte Kremlius negali išardyti didžiųjų Vakarų šalių vieningą susitartumą.

Sovietai — be jokios moralės

Užsienio reikalų ministeriui Gromykui keliant abejones dėl Amerikos moralumo, ambasadorius Lodge trumpa suglausta kalba atšovė, kad Chruščevas atvažiavo į viršūnių konferenciją ne tokiomis jau švairiomis rankomis, kas liečia špionažą, kaip kad jis prisiekdinėjo, net Dievo vardą minėdamas.

Lodge parodė posėdy Sovietų menininkų gražų darbą, Amerikos arto raizinį medų. Tai buvo Sovietų valdžios dovaną, kurią ji prieš kurį laiką įteikė JAV ambasadoriui Maskvoj Thompsonui.

Ambasadorius pasikabino dovaną savo kabinetė ant sienos, bet pirma ištrytas, kad aro padėję yra įtaisytas slaptas mikrofonas, kuriuo MGB agentai tikėjosi išgirsti viską, kas bus kalbama ambasadoriaus kabinetė.

Tokių "Trojos arklių" buvo rasta ir kitose Amerikos ambasados komunistų šalyse. Mat, amerikiečiai ne tuoj išsivadė žinią tikrąją dovanos paskirtį, šnipinėjimo įngai, prie kurio bus dirbė tikrai nagingi rusų menininkai, gavus užsakymą iš "didžiųjų moraliskos" valdžios.

Nušovė policininką

CHARLOTTE, N. C. — Po ilgo ieškojimo pagautas 22 metų negras Millot Faust prisipažino, kad jis nušovė baltadodj policininką J. R. Annas, 25 metų. Annas ir kitas policininkas, J. G. Bruce, bandė likviduoti muštynes tarp isigėrusių negrų. Faust paleido į policininką 6 šūvius. Antrasis policininkas buvo primuštas.

MARIETTA, Ga., policija laiku pribuvo į miesto aikštę, kur juodųjų ir baltųjų jaunuolių grupės pradėjo muštynes, panaudojant ir peilius. 14 jaunuolių iš abiejų grupių buvo areštuota. Negrai aiškino, kad baltieji užkabinė jų merginas.

Elena Brazytė išrinkta viena iš 21 karalaičių

Richard Revnes, Chicagos 1960 metų tarptautinės prekybos parodos direktorius, trečiadienį paskelbė ką tik išrinktų dvidešimt vienos tautos "karalaičių" sąrašą. Parinktosios gražuolės toje parodoje nuo birželio 25 d. iki liepos 5 dienos atstovaus savo tautas ir valstybes ir sudarys "Tadptautinį Karalačių Dvareį".

Jos yra Katherine Kurtz, 23 m., Miss Austrija; Hugette Zegers — Miss Belgija; Mary Kay Watson — Miss Kanada; Vicky Eng, 20 m., — Kinijos respublika; Bente Notelmann, 23 — Danija; Carina von Koskull, 22 — Miss Vokietija; Jody Cocalas, 19 — Grankija; Cecilia Un, 25, — Miss Hong Kong; Nina Agarwala, — Miss Indija; Georgette Andrios — Miss Iranas; Nily Near — Izraelis; Setsuko Matsumoto — Miss Japonija; Therese Lee — Miss Korėja; Elena Brazys, 23, — Lietuva. Apie p-čią Brazytę Daily News rašo: "Žaliaukė, blondinė Elena Brazys, 23, čia atvyko prieš 16 metų iš Lietuvos su savo tėvais. Ji yra komercinė artistė Toni Co. (dažų biznis); mėgsta klasišingą muziką, baletinius šokius ir dramą". Toliau seka: Anita Fletre — iš Norvegijos; Erlinda Sian, 22, — Miss Filipinai; Krystina Walik — Miss Lenkija; senjorita Gabriela Friederici, 22, Miss Ispanija; Monika Lindman — Miss Švedija; Nadia Mostafa — Miss Jungt. Arabų Respublika, egiptietė, ir dar viena žaliaukė Vera Urusevic — Miss Jugoslavija.

Zymioji "karalačių" dalis yra pastovios JAV gyventojos, dalis studentės, dalis įvairių įmonių tarnautojos.

BOND CHAIR CO., INC.

Zinomi gamintojai daro pagal užsakymą stalo ir kėdžių setus, kėdutes kojoms pasidėti, apkalnus suolus. Apatiniai varžai naują medžiagą "naugahyde", geresnę už plastika, ji neplėšta.

3225 S. HALSTED ST. (pietinėje miesto dalyje)

737 W. BELMONT AVE. (šiaurinėje miesto dalyje)

LI 9-7355 arba CA 5-1229 PREZ. MYKOLAS DUNDZA



SAUGI VIETA TAUPYMUI

4% mokame visoms taupymo sąskaitoms Indėliai apdrausti iki \$10,000.00 Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 Archer Avenue, Chicago, Ill. LAfayette 3-8248 Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 val. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

Sovietų ambasada Washingtono praneša, kad šiais metais ribotam žmonių skaičiui bus leista aplankyti Lietuvą. Apsakomąjį pareigūnai tvirtina, kad kelionėms visos bus duodamos, nekreipiant jokio dėmesio į tikybinus ar politinius kelio įsitikinimus.

Kas norėtų aplankyti savo gimines Lietuvoje, turi susizinti su šia kelionių įstaiga:

WIDE WORLD TOURS

Evergreen Plaza 95th & Western Avenue Telef. GA 2-0640

Sutvatkome visus kelionių reikalus ir bet kurią pasaulio vietą be jokio pridėdama mokesčio.

K. Steponavičius



vyksta į Klevelandą, kur diriguos Dainų šventėje. Šį sekmadienį, gegužės 29 d., Klevelande įvyks Kroatų Choro Sąjungos Dainų šventė. Dalyvaus net 16 chorų iš sekančių miestų: Pittsburgh, Youngstown, Alaquiipa, Johnstown, Detroit, Cleveland, East Chicago, Gary, South Chicago, St. Louis ir Chicago.

K. Steponavičius, Pirmyn choro dirigentas, taipgi mokina du kroatų chorų ir buvo paskirtas masinio choro dirigentu dainų šventėje.

Gabi lietuaitė

Raminta Lampsatyte, 10 m. amžiaus, Dawes mokykloje Chicagoje, kurios direktorė yra Mrs. Marie Hahn ir kurioje mokosi virš 1,300 mokinių, 8 m. gegužės mėn. 17-18 d. suruoštamė tos mokyklos talentų pasirodymą už paskambintą fortepionu Schuberto "Impromptu" laimėjo pirmą vietą ir vertingą mokyklos dovaną, skiriamą kasmet talentingiems mokiniams.

Varžovų šiame talentų pasirodyme buvo didelis skaičius ir muzikų komisija atranką turėjo daryti dvi dienas, kol Lampsatyte pateko į finalines varžbas. Laimėjus pirmą vietą, jai teko skambinti prieš didelę klausytojų auditoriją.

Jos tėvai yra Klaipėdos krašto lietuviai ir uolūs visų lietuviškų kultūrinių reikalų rėmėjai Chicagoje. Jos tėvas Lampsatis lietuvių evangelikų kunigo Trakio parapijoje jau kelierius metus sėkmingai vadovauja jo suorganizuotam chorui.

R. Lampsatyte jau ketvirtus metus skambinti fortepionu mokosi pas muziką Antaną Naką.

TRUMPAI

Sol. Monika Kripkauskienė, kuri praėitį sekmadienį dainavo Chicagos Parkų distrikto stotimoje operoje, pasirašė sutartį, pagal kurią solistė dainuos šią vasarą Grant Parko koncertuose. Ji galėsime girdėti liepos 6 d. dainuojant ištraukas iš Puccini operos.

Antanas Gintneris su žmona, dabar yra išvykę atostogų į Colorado, Springs kalnus, prie Denverio.

Bronius Sedleckas Bridgeporte gavo laišką iš savo žmonos, kad ji jau yra paragiuta rengtis išvažiuoti pas vyrą į Chicagą. Jo žmona su dviem dukterim gyvena Lietuvoje, Kaune. Dukterys šiomet yra baigusios gimnaziją. Atrodo, kad po kokių 3 mėnesių karo laiku išskirti jai šeima vėl bus sujungta. Laimingų žmonių skaičius pamažu didėja.

Tik 5 centai, labai maža suma, rengėjams kaštuoja vieno propagandinis leidinėlis — brošiūra Tarptautinėje Prekybos ir Pramonės Parodoje prie Lietuvos Paviljono. Bet, atsimenant, kad tokio leidinio reikia apie 100,000 egz., nustatykime sumą, kokia tik vien šiam reikalui būtina, o apskaičiavę, nepatingėkime pasiūsti auką; Jonas Bertašius, 2642 West, 15th St., Chicago, Ill., arba St. Anthony Savings and Loan Ass., 1447 So., 49th Court, Cicero 50, Illinois, Acc. No: 15530, Lith. Pavilion.

Illinois Lietuvių Gydymo Draugija parėmė Lietuvos Paviljono ruošimą 100 dolerių. Organizacijos ir privatūs asmenys prašomi skubios paramos, nes surinktoji suma dar toli garžu nesiekia nė patio paviljono įrengimo.

Zalgirio mūšio ir Dariaus-Girėno skridimo minėjimams komitetas galutinai sudarytas: Dr. St. Bičiūš, pirmininkas; R. Reklaitis, namovės atstovas ir Frank Gray, Dariaus-Girėno posto komandierius — vicepirmininkai; Antanas Gintneris, LB Chicagos apygardos valdybos atstovas — sekretorius; Česlovas Grincevičius, istorikų draugijos atstovas — išdininikas; žurn. J. Vaičiūnas, spaudos ir informacijos atstovas; p. J. Daužvardienė — amerikiečių spaudos informacijos atstovė; ir Lt. Lietuviškų organizacijų parado vedėjas J. Gaizutis ir amerikoniškų organizacijų vedėjas pats Dariaus-Girėno komandierius Frank Gray.

Istorinės Balfo dienos prasideda ruošim su šį rudenį įvykstančiomis dvigubomis suaktavėmis. Lapkričio 25-27 dienomis Chicagoje bus Balfo 15 metų veikimo sukakties minėjimas ir Balfo Dešimtas Seimas. Tam jubiliejiniam seimui nutarta kviesiti iš Clevelando Čiurlionio Ansamblių. Koncertas įvyks Marijos aukšt. mokykloje. Jau dabar išsūnūlinėta 7000 laišku, kviečiant lietuvius prisidėti prie Balfo šalpos darbo, nes šiemet Balfoi yra didžiausi veiklos metai. Taip pat Balfo Chicagos apskritys jau yra pilnai pasiruošusi savo piknikui, kuris įvyksta atcinančio birželio 19 d. Buco darže, Willow Springs.

Balfo 10-jo Seimo rengimo komitetas posėdžiavo gegužės 20 d. Dalyvavo pirn. V. Šimkus ir St. Semėnienė, Alb. Dzirvonas, A. Gintneris, Ign. Petrauskas, K. Bružas ir Br. Januška. Pirmuoju dalyku aptartas Balfo 15 metų veikimo minėjimo leidinio reikalas. Pažadėta, kad organizacijos sveikintų Balfo seimą piniginiomis aukomis.

Alice Stephens Meno ansamblis, pirmasis iš visų meninių vienetu, paskyrė 50 dolerių Jūratės ir Kastyčio Operos fondui, iš kurio bus išleista naujoji emigracijos sukurtą opera. Šis Ansamblis šiemet mini 20 metų savo veiklos sukaktį, kurią rengiasi rudenį iškilmingai paminėti.

LIETUVIUKŲ KONFIRMACIJA TĖVIŠKĖS BAZNYCIOJE

Prisimename laikus, kada mūsų tėvų tėvams, tautinės priešpauods laikais, Tėviškėje teko vesti didelę kovą dėl lietuvių kalbos ir rašto, ypač religiniuose reikaluose Mažojoje Lietuvoje. Beveik kiekvienas tėvas, kiekviena motina savo širdies gėlmėse jautė, kad religiniai dalykai turi būti aiškunami tėvų kalba. Todėl tos kovos buvo itin kietos, bet ir prasmingos.

Gyvenant šiame laisvės krašte, turėtų tokios problemos visai nebūti. Tačiau, neturėdami Tėviškės žemės po kojomis ir čia susiduriame su kai kuriais sunkumais dėl tėvų kalbos išlaikymo.

Didį dėiausmą suteikė praėitį sekmadienį Tėviškės baznyčioje tėvams ir kitiems parapijiečiams jų vaikai, kada jie į klausimus atsakinėjo dvejų metų bėgyje išmoktus tikėjimo dalykus gražia lietuvių-tėvų kalba. Nors visi konfirmantai lankė nelietuviškas pradžios mokyklas, tačiau jiems Martyno Mažvydo kalba liko gyva. Kur tėvai tikrai gerbia ir myli savo tėvų bei protėvių paliktą dvasinį turlą, ten ir jų vaikai turi iš ko pavyzdžių imti.

Šį sekmadienį, gegužės 29 d., 10 val. Tėviškės baznyčioje, 6641 So. Troy, tie patys jaunuoliai stos prieš Aukščiausiojo altorių ir savo tėvų kalba iškilmingai duos pažadus, kaip tai darydavo jų protėviai. Parapijos Choras, vadovaujamas Jurgio Lampsaito, sugiedos iš Tauragės M. Mažvydo atvežtą giesmę "Po Tavo veidu aš klupoju..." ir Dr. Vydūno verstą Šuberto "Sventas"... Trubininink ratelis savo orkestro garsais kvies jaunimą į darnų bendruomenės gyvenimą, o konfirmacijos apeigas atliks parapijos kun. A. Trakis.

Bus įžegnojami šie jaunuoliai: Loreta Marytė Jablonskytė, Monika Sabina Simaitytė, Marijana Ramutė Stanislavaitytė, Sigfridas Evaldas Gerutis, Evaldas Otonas Preikšaitis ir Algimantas Jonas Puodžiūns. T. S.

BUTŲ STOKA SOVIETIJOJE

Į namų butų administraciją Maskvoje ateina eilinis darbininkas ir skundžiasi, kad gautame kambaryje visai neįmanoma gyventi: drėgna, pelėja ir pro lubas laša. "Aš pats, drauge virtininke, tai galėčiau kęsti, bet mano žmona tai stačiai serga". Valdininkas pagalvojo pagalvojęs ir sako: "O žinai ką, mielas žmogeliau, su tuo tai jokios problemos nebėra: tik pagalvok, tamsta gali gauti naują žmogų daug lengviau, kaip naują butą".

ANTANAS KUDZMA

Gyv. 1633 So. 49 Ct., Cicero, Ill.

Mirė 1960 m. gegužės 25 d., 9:20 val. ryto, sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Suvailų apskr., Griškabūdžio parap., Kamtinių kaime. Amerikoje išgyveno 59 metų. Paliko našlėde: žmona Elzbieta, pagal tėvus Draugaitė, sūnus Dr. Anthony Kudzma ir jo žmona Violet, sesuo Mrs. Antonette Sabauskas ir jos šeima, pusseserė Magdalena Chapauskas, iš Cedar Rapids, Iowa. Lietuvoje liko brolis Feliksas ir jo šeima ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų. Priklausė SLA 301 kuopai, Chicagos Lietuvių Draugijai, Amalgamated Clothes Workers of America ir Sakų apskr. klubui. Kūnas pašarvotas Alfred Vance Funeral Home koplyčioje, 1424 So. 50 Ave., Cicero. Seštadienį, gegužės 28 dieną 10:00 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Lietuvos Tautines Kapines. Visi a. a. Antanas Kudzma gimines, draugai ir pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutini patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliedė lieka: žmona, sūnus, sesuo. Laidotuvių Direktorius Alfred Vance. Tel. OL 2-5245.



ALFRED VANCE

1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLYmpic 2-5245 — TOWNhall 3-9687

P. J. RIDIKAS

3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: Commodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS

1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS

3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ

2424 WEST 69th STREET Republic 7-1213 2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS

718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIUNAS

4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN

3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

SUPILTAS NAUJAS KAPAS

Šio gegužės mėn. 20 d. suėnais namuose mirė atsargos kapitonas Jonas Gerulis-Snarskis. Pašarvotas Petkaus koplyčioje. Velionį lankė daugelis artimųjų bei pažįstamų. Gegužės mėn. 22 d. ten pamaldas laikė kun. Neimanas ir kun. Dilys. Po pamaldų prakalbą pasakė dr. Mikėlėnas, apibūdindamas velionio gyvenimą ir nušviesdamas jo darbus. Apie velionį taipgi tarė žodį Vik. Karosas ir p. Kugynys.

Gegužės mėn. 23 d. 12 val. iš koplyčios velionis buvo nulydėtas į Lietuvos Tautines Kapines. Ten laidojimo apeigas atliko tie patys kunigai. Prie kapo atsisveikinimo kalbą pasakė atsargos pulkininkas J. Variakojis. Jis, kaip bendrų kovų už Lietuvos nepriklausomybę dalyvis, nušvietė velionio drausmę ir pasiaukojimą ginti tėvynės laisvę. Kartu tekė kovoti prie Panevėžio, Ukmergės ir kituose frontuose, kol rusų įveržėliai buvo nustumti už Dauguvos upės. Vėliau drauge tekė kautis su bermontininkais prie Šiaulių ir lenkais prie Sirvintų.

Palaidotas velionis visai arti tos vietos, kur prieš metus laiko buvo palaidotas atsargos majoras Čigas.

Velionis paėjo iš Biržų miesto, kur užaugo ir praleido nemažą savo gyvenimo dalį. Užėjęs Antram Pasauliniam karui, pateko į Vokietiją. Iš ten persikėlė į Angliją, vėliau į Kanadą, iš kur prieš keletą metų atvyko į Čikagą pas savo sūnų, kur ir užbaigė savo gyvenimo dienas.

Buvo nesenas ir galėjo dar pagyventi gerą gyvenimo gabalą sūnams, anūkių ir kitų artimųjų džiaugsmui, bet negalėtingoji mirtis jį ištraukė iš gyvųjų tarpo.

Sveikata, matomai, pakirto tie visi sunkūs darbai bei rūpesčiai svetimuose kraštuose, atskirtam nuo savųjų bei artimųjų.

Jo svajonė, žinoma, buvo sudėli savo kaulus amžinai ramybei širvėnos ežero pakrantėje, tarp ošiančių medžių. — tuose gražuose evangelikų kapuose taip arti Radvilų pilies, kur išsisi jo tėvai bei protėviai. Bet likimo kitaip buvo lemta.

Tėbūnie tau, brangus bičiuli, lengva ši Laisvės krašto žemėlė, kuri tave priglaudė po savo vestlija augmenija.

M. Tamulėnas

Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI

Joniškėčių Klubas rengia pikniką, sekmadienį, gegužės 29 d. Liepos Sode, 8200 Kean Avenue. Bus skanių užkandžių ir visokių gėrimų. Sokiams gros Ben Pavių orkestras. Pradžią 11:00 valanda priešpiet. Komiteta ir valdyba kviečia visus atsilankyti. Adele Sankus

"NAUJENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAGAS IR BICULIS

LOVEIKIS Telegrama | Visas Pasaulio Dalis KVIETKININKAS Gėlės Vestuvėms, Banketams ir Pagrabams 3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKU BEVERLY HILLS GELINYCIA GĖLES VISOMS PROGOMS 2443 WEST 63rd STREET Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Gėlininkas Edvardas Saunoris Pataria jau šiandien pasirūpinti kapų puošimu. Užsakymus reikia padaryti dabar, kad kapų puošimo dieną artimojo kapas jau būtų gražus. Saunoris pats turi įvairiausių gėlių ir bukietų gražiausių pavyzdžių. Atvykusiems yra didžiausias pasirinkimas. 3942 WEST 111 ST. TEL.: PR 9-1355

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, Banketams, Laidotuviams, Papuošimams URBA Gėlininkas 4180 ARCHER AVENUE Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GELININKAS (PUTRAMENTAS) Linksmumo arba liūdesio valandogė Gražiausias Gėlės ir Vainikai, Antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės. ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Laidotuvių Direktoriai MAŽEIKA & EVANS 6845 SO. WESTERN AVE. TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYCIOS MAŠINOMS VIETA RRepublic 7-8600 RRepublic 7-8601

John F. Eudeikis LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 4605-07 So. Hermitage Avenue Tel.: YArds 7-1741 — 1742 4330-34 So. California Avenue Telefonas: LAfayette 3-0440 MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYCIOS

PETKUS TĖVAS IR SŪNUS MARQUETTE FUNERAL HOME 2533 W. 71 Street Telef.: GRovehill 6-2345-6 1410 So. 50th Ave., Cicero Telef.: TOWNhall 3-2108-9 Trys moderniškios koplyčios Aikštė automobiliams statyti

NARIAI Chicago Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos ALFRED VANCE 1424 SO. 50th AVE., CICERO Phones: OLYmpic 2-5245 — TOWNhall 3-9687

P. J. RIDIKAS 3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS 10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: Commodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS 1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS 3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ 2424 WEST 69th STREET Republic 7-1213 2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS 718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIUNAS 4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN 3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

SPORTO PASAULIS

Redaguoja:
REDAKČINIS KOLEKTYVAS

Rankraščius siųsti: SPORTO PASAULIS
7338 So. Sacramento Ave., Chicago, Ill. arba 2445 So. 14th St., Milwaukee, Wis.

Atsak. Redaktorius:
BR. KETURAKIS

Br. KETURAKIS Pabaltiečių žaidynės Čikagoje

Ką tik praėjo šių tautų sportinio bendradarbiavimo IV-tasis pasirodymas, kuris, deja, labai apgailėtinai virsta ne į sportinių sątų plėtimą, bet į nacionalinį egoizmą ir visų sportinių vertybių mindžiojimą. Mūsiškių triumfinis kirtis krepšiniu, šįmet paliko itin blankų ir menką žaidimą, nes jauniaji krito prieš latvius 52:54, pro pratęsimo 3 min., nes faktiškąjį rungtynių pasekmė buvo 50:50, o vyrai vos, vos susimetę, nes pirmasis puslaikis užbaigtas tik 39:37 savo naudai, nors ir vedami kelių taškų persvaros, labai menkoku žaidimu pelnė pergalę. Žinant, kad latviai neturėjo 3-4 savo geriausių žaidėjų, mūsiškiams laimėjimas tampa dar menkesnių įrodymu tariamo iškilus mūsų lygio.

Jaunių pasirodymas itin nevaisingas, nes nesugebėta suręsti jokių derinių ir priartėję prie krepšio niekaip nesusigaudė surasti patogesnę vietą metimams. Eilė jaunių nemoka dar sviedinį vesti (driblinguoti) ir kietu daužymu atpalaiduoja rankos sąlytį su sviediniu, o tuo pačiu turi perdėtą ir sunkų pasisavinimą vedime, kas vargina ir atima pajautimą švelniam sviedinio valdymui.

Latviai, kuriems praeitais metais mūsiškiai pylė krepšius kiek norėjo ir kas norėjo (atseit, daugybė net antraeilii pakaitų), šį kartą buvo ant tiek pažengę (tvirtinimai tų asmenų, kurie abėjų metų susitikimus vertino), kad sugėbėjo pirmąjį kėlinį vesti žaidimą ir veik 98% baudų sukrauti. Galutinėje kovoje, kai II-me puslaiky mūsų vyrukai išlygine ir persvėrė pasekmę net ligi 8 tšk., vėl viską prarado, buvo pilni aiškus k-dos nesulipdymas ir netinkamas sustatymas pozicijoms.

Vadovo — trenerio Dirvonio pastangos, nors ir rūpestingai panaudotos, atrodo, buvo per

vėlai duotos. Ar per vėlus pasikyrimas jo (Dirvonio) šiam postui, ar negalėjimas rinkti nes turėti, bent savaitę prieš, po ranka, atseit, 3-4 rungtynių k-dos sulipdymui, baigėsi nelauktu pralaimėjimu.

Nors mūsų vyrai ir su naujomis New Yorko pajėgomis, kaip garsieji Kuryla, Vyšnius ir tariamas Dovydaitis (Daves), bet visa žaidimo eiga, tiesa su gera Dovydaitio kirstymu eiga ir jo paties įkrautais krepšiais, neparodė kiek iškilusių akimirų. Jei ne Varno tolimi ir sėkmingi metimai, kurių kraštį padidina gražiausias Valaičio praėjimas visoje rungtynių eigoje, net pro tris, ir vėl 2 tšk., kas II-me kėliny laidavo stipresnę baigmę, o tuo pat ir mūsiškiams 88:80 pergalę.

Patį rungtynių eiga buvo permaininga, nes pradiniai mūsiškių taškai 6:2 ir vėliau 24:15 greitai išgaravo, kai latviai smarkiai susimėtė baigia kėlinį 39:37. Po pertraukos mūsiškiai greit išlygina ir turi po 41:41. Po to taškų persvara tarp 2-4 svyruoja abiejų k-dų naudai, kai vėl esant lygionis 61:61 mūsų vyrai perima iniciatyvą ir spausdami tašką po taško sumeta net 83:74 ir

galutina pasekmė 88:80 tšk. laimi pustrėšiu kart iš eilės.

Tinklinyje mūsų moterys kietoje kovoje 3:2 nugalė latves, o vyrai, kaip ir priimta pagal "lietuvišką tradiciją", (šie tetriminai tų "garsijų" visad naudotini), gavo pylos 0:3 nuo latvių ir 1:3 nuo estų. Vieno vyruko spėliojimui jog mūsiškiai bandys atsigriebti, liko sumaišyti su pageltusiais rudens lapais, nes visi atsigriebimai turi būti grindžiami praktiškai ir sumaniu pasirošimu, bent ne paskirų žmonių sugaudymu p-bėms, kurie būk tai gina mūsų spalvas.

Kadangi tinklinis 1964 m. yra priimtas į Olimpiados programą, tai susidomėjimas privalo rentis ne treniruotų asmenų rinklinė grūdima, bet nuodugnū tinklinio žaidimo susipažinimu. Gana gėdos tinklinį turėti, nes jokios pažangos! Taip apibūdina mūsiškių lygi stebėjusieji tas rungtynes.

Stalo tenise jaunutis Nasvytis aptvarkė visą prieauglį ir pavieniai tapo meisteriu, o mūsų k-da 5:1 nesunkiai susidorėjo su latviais.

Mūsiškius atstovavo

Vyrų krepšinių
Dovydaitis, Varnas, Skaisgiris, Valaitis, Vyšnius, Žvinakis, Kamarauškas, Kuryla.

Jaunių:

D. Žvinakis, Modestavičius,

Galinaitis, Augius, Skirgaudas, Burneikis, Motiejūnas ir Zelis.

Tinkliny

Leknickas, Babickas, Liutkus, Zorska, Barzdukas, Lukauskas, Kaunas ir Šnipas.

Motery tinkliny

Barzdukaite, Liutkutė, Staniškytė, R. ir I. Besperaitytės, Juodvalkytė, Geležytė, Maskolūnaitė.

Vyrų stalo tenisas

Broliai Soliūnai ir V. Kleiza, plius J. Nasvytis (k-diniame susitikime nedalyvavo, nes turėjo grįžti į Clevelandą).

Paskyrimas šioms p-bėms laikinų vadovų — trenerių turėtų būti FASko atliekami ne per pasiuntinius ar kokius nors įgaliotinius, bet tiesioginiai šiems asmenims laiku davus pranešimą, aišku, jiems sutinkant.

Šių p-bių, bent vyrų krepšinio vadovas, p. Lauraitis, tokio pakvietimo tiesioginiai nėra gavę, bet sunkių atsakomybę ir rūpestį apsiėmė nešti, tai kodėl tokiems asmenims neduodama oficialiųjų pakvietimų, kaip padėkos ženklų už kooperavimą. Pats p. Lauraitis tuo nesisieloja ir prieikaitų spaudoje niekuomet gul nekels, bet pati sportinės šeimos santvarka reikalauja solidarumo ir disciplinos.

Krepšinio rungtynių metu latvių jaunosios publikos elgesys, kurio centre buvo jaunos mergaitės, virto į latviams būdingą nacionalinį charakterį — trukdyti geresniems prisitinkams, atseit, mums lietuvių reišio (Nukelta į 5-tą psl.).



for the taste that is strong on smoothness
Tonight, say Seagram's and be Sure

BLENDED WHISKEY, 66 PROOF, 65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS. SEAGRAM-DISTILLERS COMPANY, NEW YORK CITY



Get your new, size 7x11 inch 50 star American flag free for Decoration Day. Friday and Saturday, May 27th and May 28th, Chicago Savings will present each saver a new 50 star flag which will be distributed in the lobby by a group of legionettes from Darius-Girėnas American Legion Post No. 271.

All new accounts opened on these 2 days will get a flag and another useful gift, so be sure to open your savings account with a financial institution of proven

safety, high earnings and availability of withdrawals. Since incorporation in 1924 Chicago Savings always repaid 100 cents on the dollar plus the highest dividend commensurate with safety. All accounts insured.

Get additional dividends on our free services to members by cashing your and your families checks and paying bills with our special money orders. Come in and learn about our many other services to savings members.

Chicago Savings & Loan Association

6245 SO. WESTERN AVE.

GR 6-7575

Pirmadienį, Gegužio 30 d., Kapų Puošimo Dieną-Decoration Day

Lietuvių Tautinėse Kapinėse bus Didelės Iškilmės

1. Bus pagerbti Lietuvių Tautinėse Kapinėse palaidoti garbingieji lietuviai.
2. Amerikos Legionas pagerbs žuvusius karius.
3. Bus pasakytos iškilmei pritaikytos kalbos.
4. Giedos Ona Steponavičienė ir Algirdas Brazis.
5. Maršo aplinkui kapines ir iškilmių metu gros dūdų orkestras.
6. Kapų Puošimo Dieną bus atidengta daug naujų paminklų.



Visi Chicagos ir jos apylinkių lietuviai Kapų Puošimo Dieną kviečiami atvykti į Lietuvių Tautines Kapines, dalyvauti 11 valandą prasidedančiose iškilmėse, išklautyti kalbų, pasiklausyti lietuviškų giesmių ir aplankyti lietuvių tautai daug nusipelnusių vyrų ir moterų kapus.

Į ruošiamas iškilmes visus tautiečius kviečia

Lietuvių Tautinių Kapinių vadovybė

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAYmarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months. \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.
10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiestuose
metams \$15.00
pusei metų \$8.00
trims mėnesiams \$4.00
vienam mėnesiui \$1.70

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams \$13.00
pusei metų \$7.00
trims mėnesiams \$4.00
vienam mėnesiui \$1.25

Užsienioose
metams \$16.00
pusei metų \$8.00
vienam mėnesiui \$1.50

Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmadienius. Leidžia Naujienu Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 8, Illinois. Telef. HAYmarket 1-6100. Pinigus reikia siųsti pašto Money Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Sekštadieniais — iki 12-tos.

Apžvalga

ROCKEFELLERIS SUTIKTŲ

New Yorko gubernatorius Nelson A. Rockefeller gruodžio 26 d. davė pareiškimą spaudai, kad jisai pasitraukia iš kandidatavimo į JAV prezidentus, nes, viena, norėdamas gauti nominaciją, jisai turėtų daug dirbti ir kovoti su daugeliu republikonų partijos veikėjų; antra, jisai negali apieisti savo pareigų, kurioms jis išrinko New Yorko valstybės piliečiai.

Bet pereitą trečiadienį gub. Rockefeller pasakė, kad, nors jisai kandidatuoja į JAV prezidentus, bet sutiktų priimti kandidatūrą, jeigu ji būtų jam pasiūlyta.

New Yorko republikonų partijos konferencijoje Rockefelleris pripažino, kad nacionalinė (viso krašto) partijos konvencija greičiausia nominuos viceprezidentą Nixoną. Bet, tarė gubernatoriui, šiais laikais viskas pasaulyje sparčiai keičiasi ir nuo dabar iki liepos 25 d., kai Chicagoje susirinks republikonų konvencija, gali daug ko atsitikti — ir, jei partija jį „pašauktų“ („draftuotų“), tai

„Aš jausčiausi pagerbtas ir, visai atvirai kalbant, (tą garbę) priimčiau.“

Atrodo, kad Rockefellerio nusistatymą pakeitė įvykiai Paryžiuje. Rockefelleris viešai pareiškė pritarimą senatorių daugumoje demokratų, reikalavimui, kad būtų iširta, kodėl viršūnių konferencija sugriuvo.

New Yorko valstybės republikonai išrinko 96 delegatus į partijos konvenciją Chicagoje ir paskyrė Rockefellerį jos vadu. Delegatams palikta laisvė balsuoti, kaip jie norės.

Viceprezidentui Nixonui bus daug rūpesčių dėl tokio „neaiškaus“ New Yorko republikonų nusistatymo. Kad ir jisai gautų nominaciją konvencijoje, bet be New Yorko paramos jam būtų sunku laimėti rinkimus lapkričio mėn.

SAKĖ AR NESAKĖ?

Paryžiaus laikraščio korespondentas Robert Boulay parašė gegužės 15 d., kad jisai, būdamas Amerikoje, turėjo pasikalbėjimą su buv. Illinois gubernatorium Adlai Stevenson ir kad pastarasis išreiškė nuomonę, jog viršūnių konferencijoje Vakarai turėtų padaryti tam tikrą nuolatį Chruščiovui Berlyno klausimui, siūlant jam susitarti dėl atominių taikos.

Boulay matėsi su Stevensonu šių metų balandžio 16 d., bet jisai paskelbė pasikalbėjimo turinį laikraštyje „Paris-Press“ tik gegužės 15 d., viršūnių konferencijos išvakarėse.

Kai kurie Amerikos laikraščiai padarė „išvadą“, kad Stevensonso žodžiai galėjo padrausinti Chruščiovą neiti į derybas su prez. Eisenhoweriu.

Bet Stevensonas užprotestavo, sakydamas, kad jokio „interview“ jisai prancūzų žurnalistui nėra davęs, o tik taip sau su juo pasišnekėjęs prie stiklo ir užkandžio.

Tačiau Boulay teigia, kad jisai tiksliai atpasakojo Stevensonso pareiškimus ir kad pastarasis žinojo, su kuo kalbasi, ir nepašė jo pareiškimų neskelbti.

Kiti buvusieji Stevensonso svečiai kaltina prancūzų žurnalistą pasiūlymus neetiškai: laisvą pašnekęjį privačiuose namuose skelbti spaudoje be šeimininko sutikimo esą nepadoru.

„NAUJIENOSE“ gali rašyti kiekvienas ir apie viską.

SOVIETŲ MELO FARSAS

Apgaule, grąšininiais ir jėga sovietai užpuolė prieš 20 metų Lietuvą ir ją pavėgė. Tarptautiniai Maskvos įsipareigojimai gerbti Lietuvos suverenumą ir neliečiamumą buvo paneigti. Jie prieštaravo sovietų agresijai prieš taikingą lietuvių tautą. Sovietai pamiršo ir visus kitus savo pažadus ir tarptautinės teisės reikalavimus nevaržyti tautų laisvės tvarkytis ir gyventi savose nepriklausomose valstybėse. Sovietų Sąjunga savo ekspansiją į Vakarus sutruškino pakeliui mūsų besuklestantio nepriklausomo gyvenimo pagrindus ir visu atšiaurumu nubloškė tūkstančius žmonių į nepakeliamą šalčio, vargo, bado ir lėtos mirties sovietų Arktikos vergų stovyklas. Negana to, Maskva ligi šiol ne tikrai neatitaisė šio žiauraus tarptautinio nusikalstamo darbo, bet priešingai Kremliaus organizuojama savo grobuoniško žygio milinė, siekdamas tuomi įtikinti pasaulį, kad Lietuva pati neva savo noru pasirinko vergiją. Dar daugiau, Maskvos tarnai teigia, kad lietuvių tauta iš dekingumo ją pavergusiai rusų tautai noriai ruošia ta proga dainų šventes, sporto olimpiadas ir džiaugsmo eisenas.

Tai šlykštus melas, kuris šaukiasi griežto pasmerkimo. Būdami sovietų neteisybės aukos ir Kremliaus nusikalstamo liudininkai, turime pasakyti pasauliui, ko Maskva tuo savo melo farsu siekia Lietuvai, ir kaip yra išprievartauti mūsų pavergtieji žmonės.

Maskva, aišku, norėtų, kad jos niekšiški darbai Lietuvoje būtų užmiršti. Jiems užtikrinti ji naudoja visokias priemones. Mes tolygiai turime daryti visa, kad iškelus tuos sovietų nusikalstamus darbus su visais komunistinio režimo žiaurumais, deportacijomis, genocidu, vergų stovyklomis ir visišku mūsų žmonių nuteisinimu ir kolonizavimu jų išnaudojimu. Kremliaus valdovai, kaip Chruščevo keikimai rodo, bijo, kad laisvasis pasaulis nepatirtų tikrosios tiesos, kas tame milžiniškame XX-jo amžiaus tautų kalėjime — Sovietų Sąjungoje — šiuo metu dedasi. Maskvos melą turime todėl demaskuoti ir parodyti pasauliui sovietinio gyvenimo tikrovę.

Šiomis dienomis, kada rinksimės protestui prieš Lietuvos pavergimą ir mūsų tautos bei jos kultūrinę bei medžiaginę gėrybių išnaudojimą sovietų reikalams, atnaujinkime savo ketinimą ir ryžtą padėti pavergtajai tautai jos žutbūtinėje kovojė už Lietuvos laisvę ir ateitį. Kas tiesos žodžiu per spaudą, radijo ar susirinkimus, kas darbu ar lėšomis sudėkime savo auką ant tėvynės laisvės aukuro. Reikalaukime, kad laisvieji kraštai priverstų sovietus pasitraukti iš Lietuvos ir jai būtų leista pasinaudoti savo suverenėmis teisėmis, laisvai tvarkytis kaip tinkama. Reikalaukime taip pat, kad sovietai grąžintų išvežuosius į Sibirą ir kad šie tūkstančiai atgabentųjų rusų būtų išvežti iš Lietuvos atgal į savo kilmės vietas. Atskleiskime pasauliui sovietinių kultūrinių mainų ir tariamojo taikaus sambūvio apgaule ir iškelkime Maskvos ūkinės ofensyvos kėslus, laisvojo pasaulio fiksiui ir darbo žmonių gerovei sugriauti. Lietuvos tragiškas likimas ir jos likiminė kova tepaskatina visus jai padėti, nes lietuvių tauta iš nauja aukojasi ne vien už savąjį, bet ir visos Europos saugumą ir bendruosius visų tautų laisvės, teisės ir teisingumo idealus.

Dr. A. Trimakas,
Vyr. Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto pirmininkas

Du zuikiai vienu šūviu

Šiuo metu Rusijoje yra didelė darbo rankų stoka. Šiai darbo rankų stokai užpildyti, sovietų vyriausybė nutarė vidurinėse mokyklose įvesti prailgintą dieną: vaikai praktiškai praleis visą dieną mokykloje. Motinos atpalaidojamos nuo vaikų priežiūros, ir kartu jos verčiamos dirbti fabrikuose bei kitur. Kartu vaikai mokyklose yra apsaugomi nuo tėvų auklėjimo įtakos; gi mokyklose jie auklėjami griežtai komunistiškose atmosferoje. (E)

AUGŠČIAUSIAS PASTATAS LIETUVOJE

Naujieji kultūros ir technikos rūmai Klaipėdoje, kuriuos numatoma užbaigti 1962 m., bus devynių aukštų ir turės 80 metrų bokštą. Naujuose rūmuose, kurių statyba jau pradėta, bus įrengtos kino, koncertų, sporto ir studijų salės, kuriose vienu metu galės sutilpti virš 5,000 žmonių. (E)

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BICULIS.

Tikslus Suderinimas



Jūsų sveikatos reikalams geriausiai patarnauja moderni vaistinė, kuri privalo turėti:

pilną sandėlį geriausių vaistų, naujausias medicinos išradimus, tobulai įrengtą ir tiksliais instrumentais laboratoriją, patyrusių farmaceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų vaistinė kaip tik turi tokį pilną suderinimą.

Jeigu jums reikia bet kokių vaistų arba paruošti receptą, ką jūs negalite padaryti savo apylinkėje — praneškite apie tai mums ir pirmuoju pastu jūs gausite tai, ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The REXALL Store
35th and HALSTED STREET
(Siaurietinis kampas)
Telefonas: Yards 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 val. ryto iki 11 val. vakaro, o sekmadieniais nuo 10 ryto iki 8 val. vakaro. Rašyti galite įsų gimtąja kalba.

Prezidento pasiaiškinimas

Trečiadienio vakare prez. Eisenhoweris aiškino lėktuvo U-2 incidentą, kurį Chruščiovas panaudojo viršūnių konferencijai suardyti Paryžiuje.

Tai buvo jau trečias aiškinimas, panašus į išpažintį. Pirmąjį prisipažinimą, kad tas lėktuvas buvo pasiūstas žvalgybos tikslais, padarė valstybės sekretorius Christian A. Herter dar prieš išvykdamas į Paryžių. Jisai ne tik pasakė tikrąjį to nepasisekusio skridimo tikslą, bet ir atskleidė faktą, kad tos rūšies oro žygiai buvo daromi per paskutinius ketverius metus, pačiam prezidentui juos autorizavus.

Šituos prisipažinimus prez. Eisenhoweris patvirtino Paryžiuje, atsakydamas į žiaurią Chruščiovo ataką prieš jį ir prieš Jungtines Valstybes. Ten pat prezidentas pranešė, kad jisai tuos skridimus jau uždraudė ir kad daugiau jų nebebus.

Tą pat jisai pakartojo užvakar savo radijo-televizijos kalboje. Naujo šioje kalboje buvo tik viena smulkmena, kad pernai Chruščiovas, lankydamasis Amerikoje pasisakė žinąs, jog tie žvalgybiniai skridimai esą daromi — todėl prezidentas buvo labai nustebintas sovietų premjero sukeltu dideliu triukšmu dėl to vieno nepasisekusio skridimo.

Prez. Eisenhoweris pabrėžė, kad du Chruščiovo reikalavimai jau patenkinti: kad žvalgybiniai skridimai uždrausti ir kad prezidentas davė žodį, kad jie nebus daromi ateityje. Bet kitus du Chruščiovo reikalavimus, kad prezidentas atsiprašytų ir nubaustų kaltininkus, jisai griežtai atmetė.

Nemalonu buvo šitos istorijos klausytis, nes ji reiškia, jog teisės požiūriu JAV buvo atsidūrusios neapginaamoje pozicijoje. Pripažino tai ir pats prez. Eisenhoweris, pareiškdamas, kad skridimai uždrausti — deja, uždrausti tada, kada Chruščiovas ėmė grasinti Amerikai ir jos sąjungininkams!

Tai skaudus moralinis smūgis didelės valstybės presyžui, — nors, bendrai imant, yra geriau, kai galinga valdžia prisipažįsta padariusi klaidą ir ją atitaiso, negu kad eina klaidos keliu toliau. Chruščiovas to nebūtų padaręs. Jisai visada „teisus“. Pateisinimą jisai suranda visoms savo piktadarybėms, kurių yra nesuskaitoma daugybė!

Amerika nusizengė tarptautinei teisei ne agresijos sumetimais. Kiekviena valstybė, kuriai gresia pavojus iš priešų pusės, imasi ir neteisėtų priemonių apsisaugoti nuo jo atakos. Tai neišvengiama. Bet valdžios dėl to viešų ginčų nekelia.

Kam gi reikėjo Jungtinėms Valstybėms dėl to vieno nepasisekimo aiškintis ir daryti „viso gyvenimo išpažintį“? Ar tai atves į teisingumo ir dorovės kelią Rusijos valdovus?

Vilniuje pastatyta pirmoji Lietuvoje įmonė, kurioje iš įvairių medienos atliekų, kurios paprastai būdavo sunaudojamos kurui, bus gaminamos medžio pluošto plokštės. Medžio pluošto plokštės gamyba yra žymiai paprastesnė, nei popieriaus gamyba. Plokštės tiks durų, baldų ir pan. gamybai.

— Viena lengvo amato moteris mirdama viso turto paliko tik vieną papugą ir tą pačią teparstai būdavo sunaudojamos kurui, bus gaminamos medžio pluošto plokštės. Medžio pluošto plokštės gamyba yra žymiai paprastesnė, nei popieriaus gamyba. Plokštės tiks durų, baldų ir pan. gamybai.

"MIDAS" Satellite

CAPE CANAVERAL

"MIDAS"

(MISSILE DEFENSE ALARM SYSTEM)

ENTITLED PRESS-NAUJIENU Photo
iš Cape Canaveral (Fla.) amerikiečiai išsėvė pusrakėtos tonos satelitą, kurio tikslas bus iširti šnipinėjimo sistemą erdvėje.

1909 1960

STANDARD FEDERAL

Chicago stipriausioji istaiga

Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl jos. Jau virš 51 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug sutauptysite?

DABAR MOKAME VISIEMS TAUPYTOJAMS

4%

JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS \$75,000,000.00
ATSARGOS \$6,500,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32
PHONE: Virginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 val. ryto iki 4 val. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 val. ryto iki 8 val. vak. Trač. visi neatidaro.

SIUNTINYS ŠEIMAI \$99

6 yrdai vilnonės medžiagos vyr. ir mot. paltui, 3/4 yrd. viln. medz. siūtiui, 5 y. viln. cropt 2 suknelėm, 3 viln. ir 7 rayon skarelėm. Užsakykite laišku ar asmeniškai per pirmąją lietuvišką istaigą stacionarią Jūsų atneštus daiktus iš JAV į Lietuvą. Čia užsakomi akordeonai, siuvamos mašinos, vaistai, maistas ir gamamos įvairios prekės vietoje. Kviečiame atsilankyti.

PATRIA GIFT PARCEL CO.
3741 W. 26th St. Chicago 23, Ill. CR 7-2126
Nuo 9-6 val.; pirmadieniais ir ketvirtadieniais 9-8 val.

BUDRIKO PAVASARINIS IŠPARDAVIMAS

3241 So. Halsted Street
PARLOR SUITES:

2 dalių svečių kambario setas \$119.00
2 dalių setas Frieze 169.00
2 dalių setas Springinės konstrukcijos 189.00
3 dalių Diamond Frieze 219.00
2 dalių Pullman, Mėlynas Frieze 225.00



BEDROOM SUITES:

3 dalių miegamasis, riešuto medžio \$89.00
4 dalių Mainline, sviesus 169.00
3 dalių Sundust, United 189.00
3 dalių Kroehler, riešuto medžio 189.00
4 dalių Joerns, Silver, Ermine 229.00
Springinis matracas ACA 19.00
Geriausias springinis matracas, vertas 39.00

REFRIGERATORS:

Frigidaire, General Electric, Norge or Kelvinator, reconstr. \$88.00
\$200 vertės Admiral, 9 kub. pėdų 139.00
\$249 vertės General Electric, 9 kub. pėdų 159.00
\$289 vertės Philco 189.00
\$599 vertės — 2 durų General Electric, 13 kub. pėdų, autom. 389.00

DINETTES:

\$50 vertės 5 dalių metaliniai \$37.00
\$149 vertės 7 dalių Chromium, Douglas 88.00
\$99 vertės 5 dalių Bronzette 59.00
\$149 vertės 5 dalių Virtue 88.00
\$850 vertės valgomojo kambario setas 9 dalių 450.00
\$279 7 dalių valgomasis 179.00

RUGS AND LINOLEUM:

9x12 Nelon karpetas \$29.00
9x12 Vilnonis karpetas 49.00
9x12 Linoleum 3.95
Gaziniai pečiai nuo 35.00
Plaukamos mašinos nuo 64.00

LENGVI IŠSIMOKEJIMAI

Budrik Furniture
3241 So. Halsted St. Tel. CA 5-7237

Atdara pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 val. vakaro.
Radio programa su mislių kontestu iš stoties WHFC, 1450 kil. sekmadieniais nuo 2:15 iki 3 val. po pietų. Pasiklausykite.

(Atkelta iš 3 psl.)

viams, sulaukė reikiama pas- stabą iš amerikiečių teisėjo. Mūsų atstovai toje Federacijoje turi tokį šovinizmą pabrėžti ir pareikalauti iš latvių atitinkamų žygių, nes šitoks bendravimas išvirs į neapykantą. Rungtynėms salė ne visai neparuošta: krepšių lankai nulinkę, patalpa laike žaidimo nevedinama.

Lengvaatletų laukuose

Pilnai pasirodancio lengvaatletų sezono reikia laukti birželio pabaigoje ir liepos mėn., bet jau dauguma dabartinių pasaulio lygmens pasėkmių kalba, kad Romoje bus kietos kovos ir tik stipriausieji tars žodį laurams skinti.

Štai amerikietis Al Denter šveičia diską 58,11 mtr., vokiečių Dr. Steinbach į tolį 7,86 mtr. ir susižeidęs nebaigia tolimesnių rungčių. Amerikoje studijuojantis olandas Henk Visser (Europos rekordistas su 7,98 m.), ką tik žymi 7,97 mtr., kas yra geriausia pasėkmė pasauly šiuometiniame sezone.

Europos meistris vokiečių Harry 100 m. praskuta per 10,3 sek., o nuo jo neatsilikdamas (kitose rungtyse) šveičaras Heinz Mueller su 10,3 sek. pasiekia krašto naują rekordą, pagerindamas 0,1 sek. senąjį, kuris net nuo 1935 m. stovėjo nepajudinamas.

Vokietaitės Hildrun Claus iš Dresdeno ir Gudrun Scheller iš Braunschweigo skuba pasiekti gerąją formą, kur I-ji su 6,24, o II-ji — 6,22 mtr. į tolį, yra rimtos kandidatės Romos medaliams.

Lenkas Kovalskis 400 m. bėgime pasiekia 46,9 sek. t. y. 1960 m. sezono pirmasis Europoje bėgikas praskutęs žemiau 47 sek.

Juodukas Ray Norton, kuris šiame sezone "triuškino" visus favoritus, neseniai tapo paguldytas nežinomo Doug Smith 100 j. kai abudu prabėgo per 9,4 sek.

Amerikiečiai, broliai Dave ir Don Styron — 20-mečiai dvy-nukai sujungo lengvaatletų pasaulį, kai Dave 100 mtr. prabėgo per 10,1 (greičiausiai pavėjui) ir 200 mtr. tiesąja per 20,2 sek. (vejo įtaka neapžymėta). Broliai Don 110 mtr. kliūtinį prabėgo per 13,8 ir 400 m. — 53,9 sek.

20-metis jankis Jim Wade, kuris "vos traukia" per 100-104 kg. ir tik 1,98 m. aukščio, taip pat artinasi į pasaulio rekordo atsisiimimą iš Europos. Jo nepatyrusiu teigimu šimet galėsias diską šveisti ligi 62 m. Matysime! Dabartinė jo pasėkmė 58,07 m.

Gegužės 25 d. sueina lygiai 25 metai kai keturgubas Berlyno Olimpiados laureatas juodukas J. Owens pastatė pasaulio rek. šuoly į tolį — 8,13 mtr. ir ligi šiai dienai šis metūzeliškasis rekordas yra vienas iš seniausių lengvoje atletikoje. Tuo pat metu vykstančiose lengv. atl. rungtyse Michigan State Ann Arbor vietovėje, krito dar kiti trys pasaulio rekordai ir tik 2 valandų bėgy: Be šuolio į tolį, Owens įrašo:

100 j. — 9,4 sek.
220 j. — 20,3 sek.
ir 220 j. kliūt. — 22,6 sek.

Visos bėgimo rungty, atseit, pasauliniai rekordai senai sutriuškinti, bet šuolis į tolį dar laukosi, nežinrnt, kad kiti juodukai kaip Irv Robertson ir Gregg Bell yra pasiekę po 8,10 mtr. 1960 m. — Olimpiados metai, greičiausiai triuš-

kins ir šį istorinį paminklą, priskdami naują pasėkmę tarp 8,20 — 8,30 mtr.

Pietų Afrikos "didieji": Potgieter ir Spence, yra rimčiausi kandidatai Romos medaliams. Mal Spence 440 j. prabėgo per 45,9 s. ir Gerhardus Potgieter 440 j. kliūtinį per 49,3 sek., kas yra naujas pasaulio rek. Šis laimėjimas kaip tik sutapo su jo 23 mt. gimtadieniu.

Anglas Arthur Keily Marathono bėgime, nuotoly tarp Doncaster ir Sheffield, pasiekia itin gerą pasėkmę — 2:19:43,0 val. Antrasis — Peter Wilkinson tik 31 sek. atsilikęs. Tai trečiasis anglas sukoręs šį nuotolį (42,195 km.) žemiau 2:20 val.

Latvis Viktor Lipsnis rutulio slūgime pasiekia naują Sov. S-gos rekordą — 18,19 m. Tai yra II-sis rutulininkas Sov. S-goje permetęs 18 mtr. ribą. Ankstesnioji pasėkmė 18,01 mtr. priklausė ukrainiečiui Wartan Owsepjan su 18,01 iš 1959 m.

Mūsiškis Adolfas Varanaukas su praeitų metų pasėkmė 17,99 m. Sov. S-goje buvo II-ju ir 1959 m. pasaulio sąrašuose I-2-ju, kur pirmos keturios vietos atleko amerikonomas.

V. Lipsnis 1959 m. sezono turėjo 17,59 m. ir tą pasėkmę buvo atsiekęs balandžio mėn., bet per visą sezoną nepažengė pirmyn. Matyt, produktinga žiemos treniruotė atvedė šimet ir į 18 m. plotą.

Birutės Zalagaitytės-Kalėdienės moterų ietis pasaulio rekordas, pagerintas rusės Elviro Ozolina 43 cm. ir naujas rek. — 57,92 m.

Tai 21-metė iš Leningrado ietininkė, kuri jau 1959 metais turėjo 55,76 m. I-ji v. pasauly. Laukiame savo sesės duomenų!

Futbolo aikštynuose

Vokietijos futbolo pernyktis meistris Eintracht Frankfurt, sėkmingai apsidirbes pusiaubaigėje prieš Glasgovo Rangers (6:1 ir 6:3), lengvai pateko į kovą prieš daugkar- tinį Ispanijos meistrį Real Madrid, kuris kartu yra Euro- pos klubų taurės nepalaužiamas laimėtojas. Pirmasis šių vienuolių mūšis įvyko nen- tralioje žemėje Škotijoje (Glas- govo mieste) gegužės 18 d., šiųmetiniam Europos klubų taurės titului nustatyti, kur ispanai su eile užsieniečių į la Puskas, Di Stefano ir kiti, vokiečius lengvai parklupdo, atsiskaitydami net 7:3. Drąsiai galima teigti, kad Real Mad- rid nesunkiai išplėš ir II-ji su- sitikimą, kas jiems laiduos 5- ji kartą iš eilės Europos tau- rės pergale.

Tarpvalstybinėse futbolo rungtyse Jugoslavija smar- kiai sukerta Portugaliją 5:1 ir 3:3 baigia su Anglija. Anglijos rinktinė gauna "sausą pamoką", aišku, pasėkmės požiūriu, 3:0 nuo Ispanijos, kas jau įro- do kritusį anglų futbolo ly- gį.

Europos jaunių suruoštąjį FiFos turnyrą, kuris praves- tas buvo Austrijoje, laimėjo vengrai, baigmėje nugalėję rumunų priciaugli 2:1 (2:1). Tai pirmasis kartas kai vengrų jaunieji nuo 1948 m. tokiaime turnyre patenka į laimėtojų eiles.

Kaip spauda pastebi, šios rungtyse buvo gana aštrios, nes vengrai pasiekė įvarčius 13 ir 20 min. žūt būt stengėsi išlaikyti laimėjimą, ir rumu- nų geresnis žaidimas, buvo dažnai ardomas brutalia elg- sena, ko pasėkoje daugelis žai- dėjų gavo įspėjimus.

Šios baigminės žinios atėjo gana pavėluotai (paprastu paštu), nes oro paštu gauna- moje sporto spaudoje nebuvo baigminių rungtynių praneši- mų, todėl skaitytojai atleis.

Dėl trečios ir ketvirtos vie- tos kovoję portugalai ir aus- trai, bet ir čia 2:1 pasėkmė, šeiminingai krito į IV-tąją vie- tą, Vengrai irgi 2:1 laimi prieš čekus.

Pasaulio futbolo meistris atvyko gastrolėmis į Europą ir I-ji susitikimą prieš Daniją vos išplėš 4:3. Rinktinėje žai- dzia dar 7-ni žaidėjai iš 1958 m. Stockholmo pasaulinių p- bių sudėties.

Tarpmiestinėse futbolo run- gtyse Berlynas 2:0 nugalė Kop- penhagą.

Baigminiai grupių susitiki- mai dėl Vokietijos p-bių davė tokias pasėkmes:

Grupė A
Borušija Neunkirchen — HSV 0:4;
Karsruher SC — West Her- ne 5:4.

Grupė B
Werder Bremen — FC Koeln 1:2;
FK Piamansens — Tasmania Berlin 1:2.

Berlyno Tasmania laimėji- mas didžiausia staigmėna.

Vokietijos šiaurės meist. HSV žaidė prieš šveičarų rink- tinę Bazely ir laimėjo 2:1. Lenkijos krašto vienuolikė 3: 2 nugalė Škotiją.

help your HEART FUND help your HEART

TUSZIA VIETA

Vargais negalais gavę nusi- pirkti bilietus į "My Fair Lady" spektaklį, Ambrasas su žmona susižavėję žiūrėjo ir klausėsi vaidinimo. Teatras atrodė iš- pirktas iki paskutinės vietos, tik Ambrasą kiek stebino, kad ša- lia jo viena kėdė per visą vai- dinimą buvo tuščia. Už tuščio- sios kėdės sėdėjo vienša moter- rėlė ir Ambrasas įsidrąsinęs ty- liai jos paklausė, ar ji nežino, kodėl jos gretima vieta yra tuš- čia. O, taip, ji žinojo, "Tai, sa- ko, buvo mano vyro vieta", bet jis staiga mirė, tai taip ir pali- ko tuščia vieta".

— Mano užuojauta, — pareiškė Ambrasas, — bet tamsta galėjote jo vietą perleisti kam nors iš jūsų šeimos draugų.

— Deja, negalėjau, nes visi draugai dalyvauja jo laidotuvsė, — paaiškino vienša moterė- lė.

— Čia bus geriausia vieta mū- sų piknikui!

— Turi būti! Penkiasdešimt milijonų uodų ir kita tiek va- valų negali visi klysti!

PAVASARINIS ZUVAVIMAS

Illinojų geriausiai yra pagauamos forelės, ešeriai, lydekos, ūsoriai ir kit. jų pilna pavasarį maitinamuose ežeruose, mokėti reikia tik už meškero- jamas dienas, nereikia mokėti už pagaulas žuvis ir nemustatymas kiekis. Maitinamas visai šeimai, praleisti dieną yra 50 vietų piknikams, miškins apaugę plotai.

FOUR LAKES

Prie Maple Ave., 400 jardų į vakarus nuo 53-čio kelio, prie Lisle, Illinois. Pasiekama iš Chicagos East - West Tollway arba 34-tu keliu. Phone Woodland 8-2322 — LISLE, ILL. Nuolaidos metiniams nariams.

Mes mokame 4 1/2% ON INVESTMENT ACCOUNTS. MIDLAND Savings and Loan Association. 4038 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILL. Tel. LA 3-6719

CRANE SAVINGS AND Loan Association. B. B. PIETKIEWICZ, Pres. 2555 West 47th Street Tel. Lafayette 3-1083 Nemokamai vieta automobiliams.

4 1/4% ON INVESTMENT ACCOUNTS. Galioje nuo 1960 metų vasario 1 dienos. Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI. JUOZAS NAUJOKAITIS. 2021 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. Wilbrook 5-9209

MOTERŲ AMŽIUS

"Štai laikraštyste skaitau, kad seniausia moteris rasta Rusijo- je, kuri pasisakė esanti 137 me- tų amžiaus", sako Bumskis sa- vo žmonai. "Tai tikrai įdomi naujiena. Įdomu, kiek iš tikrų- jų jai metų, jei ji pati pasisa- ko esanti 137!" — atsako Bumskie- nė.

NOW! 4 1/4% PER ANNUM ON ALL ACCOUNTS. 4 3/4% EARNING ON PREPAID SAVINGS. FREE ALUMINUMWARE WITH \$300.00 OR MORE. ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASS'N. 1447 So. 49th Court, Cicero, Ill. Tel. Bishop 2-1397. HOURS: MONDAY 9 to 8 TUESDAY, THURSDAY, FRIDAY 9 to 3 SATURDAY 9 to 1 WEDNESDAY CLOSED

DR. ANNA BALIUNAS AKIU, AUSU, NOSIES IR GERKLĖS LIGOS PRITAIKO AKINIUS. 6322 50. WESTERN AVENUE. Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir 5 ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus. Ofiso telefon: PROspect 3-3229. Rezid. tel.: WALbrook 5-5076

DR. S. BIEŽIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS. 3148 WEST 63rd STREET. Val.: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-8. Tikrai antradieniais ir penktadieniais. Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. Rez.: 3241 WEST 66th PLACE. Phone: REpublic 7-7668

DR. C. K. BOBELIS Inktų ir šlapimo takų chirurgija. Tel.: PROspect 6-1795. 2300 W. 51st St., Chicago, Ill. Oakley Medical Arts Bldg. arba 434 Algona Ave., Elgin, Illinois. Tel.: OWena 5-5333. Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS PHYSICIAN AND SURGEON. 2434 WEST 71st STREET. Ofiso: HEEmlock 4-5849. Rezid.: HEEmlock 4-2324. OFISO VALANDOS: Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 1-4 ir 7-9, antrad. nuo 1-5, trečiad. ir seštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA-BYLAITIS Nervų-Smegeny Ligos, Chirurgija OAKLEY MEDICAL BLDG. 2300 W. 51st St. Valandos: Šeštadien. susitarus, skam- binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., Penkt. TIK nuo 2-4 ir 6-8 vak.: PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

DR. T. DUNDULIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS. Akusieris ir moterų ligos. 4157 ARCHER AVENUE. Ofiso valandos: Nuo 2-4 ir nuo 6-8-30 val. vakaro. Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. Trečiadienį pagal sutartį.

DR. BR. GAIZUNAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS. 2454 WEST 71st STREET. Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų kasdien. Šeštadieniais 1-4 val. p. p. Trečiadieniais uždaryta. Tel. ofiso YArds 7-1166. Rezidencijos Dr. G. ST 3-4511. Rezidencijos Dr. M. PR 6-2642.

Dr. J. GUDAUSKAS Dr. B. MORKUNAS GYDYTOJAI IR CHIRURGAI. 756 West 35th Street. Valandos: kasdien nuo 11 iki 3-čios ir nuo 6 iki 8 val. vakaro. Šeštadieniais nuo 11 iki 4-čios. Trečiad. atdara nuo 12 iki 3-čios.

DR. A. JENKINS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS. 3844 WEST 63rd STREET. OFISO VALANDOS: kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 vak. Trečiad. ir seštad. uždaryta. Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000. Rezid. telefon.: REpublic 7-9199.

Dr. Aldona A. Juska AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ IR PRITAIKO AKINIUS. Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus trečiadienį ir šeštadienį. 2422 W. MARQUETTE ROAD. Ofiso telefon: LAfayette 3-3210. Jei neatsiliepia laukite KEEdzie 3-2868.

Dr. Emily V. KRUKAS GYDYTOJA IR CHIRURGĖ. 4146 SO. ARCHER AVENUE. Val.: kasdien po pietų nuo 12-3. Daily afternoons. Vakaraus: pirmad., antrad., ketvirtad. nuo 6-9. Trečiadieniais tik susitarus.

DR. A. MACIUNAS CHIRURGAS. 2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell) Val.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet. antrad. ir penktad. 5-8 val. vak. Ofiso tel.: HE 4-1618 arba RE 7-9700. Rezidencijos: PR 6-9801.

DR. J. MESKAUSKAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS. VIDAUŠ LIGŲ SPEC. 2454 WEST 71st STREET. Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų, seštad. nuo 9-11 val. ryto ir nuo 2-4 val. po pietų. Trečiadieniais uždaryta.

DR. M. STRIKOL GYDYTOJAS IR CHIRURGAS. Valandos tik susitarus. PROspect 6-1930. antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. Ofiso telefon: CLiffside 4-2396. Rez. telefon.: WALbrook 5-3099.

DR. P. STRIMAITIS Bendra praktika ir chirurgija specialiai GYDYTOJAS IR CHIRURGAS. 1724 West 47th STREET. Šeštadieniais 9-4 val. po pietų. (Cinampas 47th ir S. Hermitage Ave.) Ofiso val.: nuo 2 iki 4 val. ir nuo 6 iki 8 val. v. Šeštadieniais nuo 2 iki 6 val. v. Išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS. Bendra praktika, spec. MOTERŲ Ligos. Ofiso: 2652 WEST 59th STREET. Tel.: PR 6-1223 arba TR 3-5577. OFISO val.: pirmad. 7-9 val. vakaro,

DR. V. P. TUMASONIS CHIRURGAS. 2454 WEST 71st STREET. Ofiso telefon: HEEmlock 4-2123. Rezid. telefon.: GIBson 8-6195. Priėmimo val.: Pirm., Antr., Ketv., ir Penktadieniais 9-4 val. ir 6-8 val. Trečiadieniais ir šeštadieniais nepriima ligoniu.

DR. V. VILEIŠIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS. 802 WEST 31st STREET. (kampus Halsted ir 31-os gatvės) Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS. Aparatai - Protezai, Med. Bandžiai. Speciali pagalba Kojoms (Arch Support) ir t. t. Val.: 9-4 ir 6-8. Šeštadieniais 9-1. ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 2850 WEST 63rd St., Chicago 29, Ill. Tel.: PROspect 6-5064.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI Dr. Ant. Rudokas, Opt. 4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381. Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus. Valandos: 10 ryto iki 8 val. (trečiad. uždaryta), seštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. KAZIMIERAS MICHEL Optometristas-Orthoptistas. Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. Išgydo kreivas akis be operacijos. Įdeda netikrą — artificialę akį pagal sveiką. Tikrina klausą ir pagerbštį negirdintiems. Praktikuoja 39 metus. Kalba lietuviškai. 4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616.

DR. G. SERNER LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 25 metų patyrimas. Tel.: YArds 7-1829. Pritaiko Akinius. Kreivas Akis. Ištaiso. Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 756 WEST 35th STREET. Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. Treč. uždaryta. Penkt. ir sešt. 10-2 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI MOVING. Leidimai — Pilna aprauda ZEMA KAINA R. 3 E. M. A. S. 2047 W. 67th Pl. WALbrook 5-8063.

IS TOLI IR IS ARTI PIGIAI (MOVING) PERKRAUSTAU BALDUS IR IVAIRIUS DAIKTUS. Perkraustymas saugus, greitas ir tvarkingas. Visiškai aprausta. ANTANAS VILMAS. 3415 So. Lituania Ave. CHICAGO, ILLINOIS. Tel.: FRontier 6-1882.

GRADINSKAS. Liko nebeadaug vėsintuvų be AKCIZO MOKESCŲ (Excise Tax). TV, Radijai, Hi-Fi, Pardevimas ir taisyimas. J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. FRontier 6-1998. Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARCUS RADIO VALANDA. Visi programai iš WOPA, 1490 kil. AM, 102-7 FM. Kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. Šeštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto. VAKARUSKOS: pirmad. 7 v. v. Tel.: HEEmlock 4-2413. 7159 S. MAPLEWOOD AVE. CHICAGO 29, ILL.

FOREST FIRE DANGER TODAY! Remember — Only you can PREVENT FOREST FIRES. s — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —FRIDAY, MAY 27, 1960

INVEST IN UNIVEST. Current Dividend Rate 4 1/4% Since April 1, 1959. Anticipated Dividend Rate 4 1/2% Effective April 1, 1960. UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION. 1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone HAYmarket 1-3070. All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ

Gavo ko norėjo

Nuolatiniai važinėtojai elektriniu paežerės traukiniu — North Shore Line buvo prašę, kad būtų jiems pakelta bilietų kaina. Praėjusį trečiadienį jų prašymas buvo patenkintas su kaupu. To traukinėlio savininkai, Chicago — Milwaukee Electrical Lines, jau kelinti metai kaip negauna pelno ir prasiūdo Illinoiso komercijos komisijai leidimo tu geležinkelį visiškai uždaryti ir panaikinti. Bet kadangi daug tikslančių žmonių tuo traukiniu kasdien važinėja į Chicago darbo, biznio ir kitokiems reikalais, tai apie 8,000 tų važinėtojų susijungė į savo organizaciją ir pradėjo ieškoti, kaip tą traukinėlį galėtų išgelbėti. Vieną tokių priemonių jie patys pasiūlė, būtent, kad kompanija jiems pakeltų bilietų kainą, kad galėtų išlyginti nuostolius. Važinėtojų sąjunga siūlė bilietų kainą pakelti iki 15 nuosimėjų daugiau dabartinės kainos. Trečiadienį, gegužės 25 d. Illinoiso komercijos komisija kainas pakėlė vidutiniškai 23 nuosimėiais, nuo 12 iki 40 nuosimėjų, ir pakėlimas pradeda galioti padiniams bilietams nuo birželio 1 dienos, o savaitiniams nuo birželio 6 d.

Pakvietimas į didįjį Sam's Lounge atidarymą (Grand Opening)

Kviečiame visus draugus ir klientus atsilankyti į mūsų užiegos Grand Opening š. m. gegužės mėn. 27—28—29 dienomis ir atsivesti savo pažįstamus. Būsime visi maloniai priimti ir pavaišinti skaniais šiltais lietuviškais užkandžiais, galėsite smagiai pasotėti, grojant Adolfo Ramonio orkestrui, ir linksmai praleisti laiką mūsų gražioje ir erdvioje vėsinamoje užiegoje. Kviečia savininkai

Jadvyga ir Simas Kvečiai
1724 W. 47th St. Chicago 9, Ill.
VI 7-8945.

New Life Delicatessen

Namie gaminti delikatesai, maisto produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.
Viečio 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

Visokių prekių

Siuntiniams į Lietuvą!

Mūsų įstaigoje rasite didelį pasirinkimą nebrangiomis kainomis: **Paltams, Kostiumams, Suknelėms, vilnonių, šilkinių, nalloninių ir kitokių medžiagų.** Iš Anglijos importuotų ir vietinių.

Taip pat iš mūsų galite pasiūsti į LIETUVĄ: Rašomas, siuvas masišas, akordeonus, foto aparatus, vaistus ir visokius kitokius daiktus.

Kreiptis į Lietuvos kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE,
3322 So. Halsted St.
Chicago, Ill. Tel. YA 7-0677.

P. S. Jeigu pakabinsite, tai nu siuštume mašiną ir atveštume 1 mėn. įstaiga be jokio ekstra apmokėjimo

Siunčiame siuntinius

pigesnėmis kainomis, kaip bet kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų kost. medžiaga su persiuntimu tik \$61.50. Galite ir prie atneštų siuntinių pasipirkti įvairių prekių žemiausiomis kainomis. Be to vaistų siuntimas iš Anglijos kainuoja tris kartus pigiau, negu iš Amerikos. Ateikite ir įsitikinsite siuntinio ir prekių pigumu. EXPRESS GIFT PARCEL CO., ir Liusos suknelių krautuvis, 3305 So. Halsted St. Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At-dara pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis dienomis 9:00—6:00, arba 4090 S. Archer Ave., Chicago 32, Ill., LA 3-3037. At-dara nuo 9:00 iki 6:00. A. Kavaliuskas. (Sk.).

Skaitykite "N-nas"

Nusikaltimai didėja ne vien statistikoje

Chicago nusikaltimų statistika praėjusį balandžio mėnesį vėl rodo didelį padidėjimą. Balandis yra antras naujojo policijos viršininko Orlando Wilsono tarnybos mėnuo, kurio metu nusikaltimų Chicagoje buvo 95 nuosimėiais daugiau kaip balandžio mėnesį 1959 m.: tada nusikaltimų buvo užregistruota 4,820, dabargi 9,383. Balandžio nusikaltimų padidėjimas buvo 20 nuosimėjų daugiau negu per ką tik pasibaigusį kovo mėnesį; per kovo mėnesį nusikaltimų buvo 7,848 arba 59 nuosimėiais daugiau negu per kovo mėnesį 1959 m. Šiemet ypatingai padaugėję žmogžudystės, prievartavimų, pėšimų, žiaurių užpuolimų, įsilaužimų ir automobilių vagysčių skaičius. Ypatingai smarkiai paauko automobilių vogimų skaičius: 1959 m. balandžio mėn. buvo 425 auto vagys, šį kovo mėnesį jau buvo 1,367, gi balandžio mėn. 1,916. Naujasis policijos viršininkas Wilsono sakoma, kad tai nėra tikras padidėjimas, o pagerinta statistika, nes seniau policija įmanomai daugiau nusikaltimų stengėsi neskelbti.

Kitais šaltiniais nusikaltimai daugėja ne vien dėl statistikos pagerėjimo, bet ir iš tikrųjų, o daugelis policininkų tyčia norį Wilsonui pasunkinti.

Meškos Oda Chicago neturi kur prisiglausti

Benjamin Bearskin (Meškos Oda), 40 metų amžiaus indėnas, su žmona ir vaikais, kuriam prieš keletą savaičių "vandaliai" išmušė visus langus 3415 Huron St., kur jis su šeima buvo ką tik atsikėlęs gyventi, šiandien neturi kur galvos priglausti, nes to namo nuomavimo agentas Myron Audino jam įtikėję notą, kad išsikraustyti, o kitų namų savininkai ir agentai, pamatę kad indėnas, vengia išnuomoti.

Bearskin, praėjusiais metais buvęs Chicago miesto Indėnų Centro tarybos pirmininkas, yra nominuotas kaip "pavyzdingas Amerikos indėnas 1960 metams". Nuomavimo agentas Audino pareiškė Meškos Odai, kad jis negali jo šeimos ilgiau savo name laikyti, nes gavęs "eilę anonimišnių laišku ir telefonu gsdinimų", kad "atsitikis kas baisaus", jei jis tu indėnų nešvaras. Atrodė, kad ir indėnai Amerikoje pasistatę pradeda atrodyti nepakankamai amerikoniški!

North Shore Line traukinio kainos

Elektrinio traukinėlio tarp Chicago ir Milwaukee bilietų kainos pakeliamos nuo birželio 1 ir 6 d. Koks skirtumas tarp mėnesinių kainų ligi šiol ir nuo šiol, už pateikiamas palyginimas. Čia pateikiama palyginimas. Čia pateikiama palyginimas. Čia pateikiama palyginimas.

Čia pateikiama palyginimas. Čia pateikiama palyginimas. Čia pateikiama palyginimas.

Geras policininkas

Prieš savaitę laiko Woodlawn stoties policininkas Edward Goodman sugavo banditą Charles Collins, 48, iš 1528 E. 69th Pl., juoduką, kurs apiplėšęs ir peršovęs vaistinėje, Basil Bouse, 66 metų, vaistinėje 7032 S. Stony Island, buvo įbėgęs į Charles Castillo butą, 7025 S. Dante St., ir ten pasislėpęs po lova, pirma revolveriu prigrandinamas nušauti visus duotus vaikus, jei jie jį išduos policijai.

Patyręs, kad persautasis Bouse, nuvežtas į Jackson Park li-

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

REIKALINGAS SPAUSTUVĖS DARBININKAS

mokantis laužyti ir spausdinti įvairios rūšies spaudos darbus.

- Nuolatinis darbas
- Geras atlyginimas.

Rašyti: **NAUJIENOS** Box Nr. 4828, 1739 S. Halsted St. Chicago 8, Illinois.

IMMEDIATE OPENINGS for TOOL AND MODEL MAKERS IN OUR NEW DIVISION

If you are interested in 45 hour week, Top wages, and steady work, we would like to arrange an interview with you.

Apply or Phone Mr. R. Decker AD 2-2111.

S T R U C T O MANUFACTURING CO. Route 75 — Freeport, Illinois.

DEMESIO! VYRAI

Jei Jūs esate bedarbis, bet ne dėl Jūsų kaltės, mes galime Jums padėti. Pardavinėdamas Scott & Fetzer gaminius garantuotai užsidirbsite \$400 i mėnesį. Skambinkite tel. TE 6-5022. Munster, Ind. Kasdien nuo 10 val. ryto iki 5 val. vakaro.

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkų

SKUBIAI reikalinga indų plovėja restorane. Palangos restoranas, 6918 S. Western, GR 6-9758.

REIKALINGA SEMININKE gyventi vietoje, 1 vaikas, kambarys ir maistas, pradžioje \$75.00 mėnesiui. Reikia truputį mokėti angliskai kalbėti. Puikus namas. Skambinti WEBSTER 9-3124 savaitės dienomis. EAstgate 7-5601 šeštadieniais, sekmadieniais ir vakarais.

Barbara Chesna laimėjo žurnalistinę premiją

Scholastic Press Guild surengtame 30-me metiniame rašytojų turnamente, kuriame dalyvavo penki Chicago vakarinės dalies mokyklų mokiniai žurnalistai, dešimtis laimėjo pirmos klasės premijas, kita 10 laimėjo antros klasės premijas ir 22 gavo pagyrimo laukštus (honorable mention). Premijas laimėjusių tarpe yra viena Marijos aukšt. mokyklos studentė Barbara Chesna (Česnai), 2044 Grenshaw Ave., pasižymėjusi kalbų reportavimo ir pasikalbėjimo (feature interview) srityse.

Bedarbių skaičius padaugėjo

Darbai praėjusią savaitę Illinoisų sumažėjo ir bedarbių skaičius padaugėjo, praneša valst. darbo direktoriaus įstaiga. Priežastis esanti sezono ir perpildytų atsargų faktoriai. Viso bedarbių Illinoisu praėjusią savaitę buvo 94,804, tai yra 2.5 nuosimėjų daugiau negu savaitę prieš tai ir 13.5 nuosimėjų daugiau negu tuo pačiu laiku praėjusiais metais. Cook ir Du Page apskrityje bedarbių praėjusią savaitę buvo 51,831, tai yra 4.1 nuosimėjų daugiau negu savaitę anksčiau.

Trafiko teismo byla

Kriminalinio teismo teisėjas John Gutknecht trečiadienį atmetė kaltinimus prieš dvyluką iš 29 Trafiko teismo tarnautojų, nes prieš juos valst. prokuratoriaus neturėjusi kaltės įrodymų. Kitų 17 kaltinamųjų byla buvo tęsiama ketvirtadienio posėdyje. Tarpe tu 12 išteisintųjų yra teismo klerkas John Baltusis.

F & M RADIO & TELEVISION SERVICE Authorized DELCO & MOTOROLA DEALER Car radio repaired while you wait. 3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

"NAUJIENOSE" gali rašyti kiekvienas ir apie viską.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

2 METU vieno ir pusės aukšto mūr. Marquette Prk. apylinkė. Pirmam aukšte 6½, antrame — 4½ kamb. Radiant šildymas karštu vandeniu. Namas ypatingai moderniai įrengtas, arti bažnyčių, mokyklų ir susisiekimo. BRIGHTON PRK. puikus mūr. 2 po 4 kamb. Šildymas karštu vandeniu-gazu kiekvienam aukštui atskirai. Dvigubas mūr. garažas. Retas parkynys šioj vietoj. Prašo \$25,000.

GAGE PRK. 6 kamb. mūr. bung. Šildymas gazu. Visi kamb. gražūs, šviesūs, išskirti kilimais. Išskeltas stogas. Rūsy sinka ir tualetais. Alium. žiem. langai. Daug priedų. Garažas. \$18,750.

MARQUETTE PRK. 6 kamb. mūr. bung. 4-tas mieg. viršūj. Gazo šildymas. Dvigubas garažas. Arti parko. \$19,900.

DEMESIO! 1½ a. mūr. 17 metų puikiame stovyje arti S. Kedzie ir 61-os. Karštu vandeniu alyvos šildymas. 1-me aukšte puikus modernuskas 5 kamb. butas. 2-me aukšte galima įrengti kitą 5 kamb. butą. Rūsys. Dvigubas gar. \$24,500.

10 AKRŲ ūkis su gov. 7 kamb. namu ir kitais ūkiškais pastatais. Didelis vaisių sodas. Apie 2 mylias nuo Michigan ežero, apie 70 mylių nuo Chicago. \$10,000.

3 BUTŲ po 6 kamb. mūr. bargasas Marquette Prk. Mūr. 3 automobilių garažas. Kaina numažinta iki \$38,500.

4 KAMB. su 2 mieg. 9 metų mūr. Gazo šiluma. 2 automobilių garažas. Tik \$19,500.

P. LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET

Visi telefonai: WALbrook 5-6015

MARQUETTE PARK CENTRE

NAUJAS, 5 kamb. mūrinis, geriausiai sutvarkytas namas. \$18,900.

IR VEL PROGA. Naujas 3 miegamųjų mūrinis. Puikus parkynas už \$19,800.

6 KAMB. namas, yra rūšys, radiatoriškas šildymas, gražus sklypas, garažas. \$14,600.

8 KAMB. MŪRAS, tinka pajamoms gauti, daug priedų. \$24,400.

DU SIMTAI nuomos ir gražus butas savininkui. Labai geras 2 aukštų mūrinis. Nuderėjo iki \$31,700.

DVIEJU BUTŲ mūrinis, švartūs, šviesūs butai, naujas šildymas, naujas garažas. \$22,700.

NAUJAS 2 butų mūrinis, modernūs ir patogus namas. \$36,000.

4 BUTŲ MŪRINIS, gražūs, dideli kambariai, 4 auto garažas. \$50,000.

K. VALDIS REAL ESTATE

2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

BRIGHTON PARKE

NAUJAS mūrinis bungalow, 5½ kamb., labai skoningai įrengtas, spec. gražūs medžio kabinetai, galima užimti tuojau. Rinktinė vieta, pažūrėkite šiandien.

MEDINIS 2x5, 3 mieg., 2 auto garažas, šviesūs kamb., gera vieta, nebrangus, nedidelis imokėjimas.

MŪRINIS, 7 ir 5 kamb., centralinis gazu šildymas kiekvienam butui atskirai, arti mokykla, idealu dideliai šeimai. Kaina tik \$25,900.

GAGE PARK

MŪRINIS, 1½ aukšto, 6 ir 4 kamb., moderniški įrengimai, 30 pėdų sklypas, karštu vandeniu ir gazu šildymas, tik \$25,500.

MŪRINIS, 4 butai, 6-4-4-3 kamb., 50 pėdų sklypas, geros pajamos, moderniškos vonios, labai prieinama kaina, arti Jaunimo Centro.

MŪRINIS, 7 metų ranch, 5 kamb., apsauga nuo potvynio, moderniškiausi įrengimai, 37 pėdų sklypas, 2 auto naujas garažas. Tik \$17,700.

MARQUETTE PARKE

MŪRINIS bungalow, 6 kamb. ir 5 kamb. sklepe, mūrinis 2 auto garažas, 33 pėdų sklypas, apsauga nuo potvynio, labai svarūs ir šviesūs kamb., arti parkas.

Turime daug įvairių namų visose kolonijose, parūpiname paskolas geriausiomis sąlygomis. Pirkdami ar pardaudami teiraukitės pas mus.

VLADAS ŠIMAITIS

Realty, Insurance, Income Tax Service, Notary Public, Carpentry, Cement and Electric Works.

2737 W. 43rd STREET CL 4-2390.

MŪR. beveik naujas, 5 kamb. Gage Prk. 38 p. lotas, 2 auto garažas, savininkas bėdoje. \$17,800.

MŪR. 6 kamb., modernizuotas. Savininkas jau užpirkė kita. \$17,900.

MŪR. visai naujas, 3 mieg., — arti mūsų įstaigos, \$18,900.

MED. Bright. Prk. arti bažnyčia ir mokykla. Tik \$9,900.

MŪR. 2 but. (6 ir 6 kamb.), Brighton Prk., atskiri šild. \$25,500.

GRAŽI 6 kamb. rezidencija prie 64 ir Kedzie, garažas. \$14,000.

2 NAMAI — 4 butai ant 30 p. loto, Brighton Parke, \$28,500.

MŪR 4 butai, labai geros pajamos, Gage Parke. \$36,000.

PAJAMŲ mūr. bungalow, \$100 plus sav. butas. \$22,000.

NAUJAS mūr. 2 po 6 kamb., atskiri šild. sistemos gazu, angliškas apsaugotas rūšys, 40 p. lotas. \$44,800.

MŪR. 2 po 5 ir 4 kamb. rūšyje, garažas, labai gera vieta. \$31,800.

BEVEIK NAUJAS, mūr. 2 mieg., aukšta pastogė, garažas. \$20,000.

MŪR. 4 butai ant 50 p. loto, M. Parko rajone. \$52,000.

Kalbėkite lietuviškai.

MARQUETTELAND

2517 W. 39th St. PR 6-0956.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

NAUJOJE, gražioje apylinkėje ant 33 pėdų sklypo didelė 6 kamb. rezidencija. Rūšij poilsio kambarys. Plytelių vonia. Kabinetinė virtuvė. 2 auto garažas. \$19,000.

LEMONTE 2 aukštų — 6 ir 5 kamb. Karštu vandeniu-alyva šildymas. Dvigubas garažas. Sklypas 100x150 pėdų. Daug dekoratyvinių medžių. Prašo \$21,000. Apžiūrėkite ir duokite pasiūlymą!

SKUBIAI PARDUODAMAS 7 kambarių su 4 miegamais mūr. bungalow Marquette Prk. 2 karų garažas. Tik \$18,500.

PUIKUS PIRKINYS už žemą kainą. Geroje Marquette Prk. vietoje 7 metų 5 kamb. mūras. Poilsio kamb. rūšyje. Cerpių plytelės vonioje ir virtuvėje. Šildymas alyva. Garažas.

TIKRAI JAUKUS 15 metų namas, 2x4 ir 3 kamb. 34 pėdų sklypas. Šildymas karštu vandeniu. Geras susisiekimas ir puiki apylinkė.

Prie JAUNIMO CENTRO 6, 2x3 ir 5½ kamb. mūr. 50 pėdų sklypas. Alyvos šiluma. Geras namas. Apžiūrėkite ir duokite pasiūlymą.

MARQUETTE PRK. 8 kam. mūr. pajamų bungalow, 5 miegamieji, 5 auto mūr. garažas. Šildymas karštu vandeniu gazu. \$22,500.

2x4, MŪRINIS. Arti Garfield Blvd. ir May St. Dvigubas garažas. Tik \$12,000. arba pasiūlymas.

ROOMING HOUSE. Mėn. pajamų \$543.00 ir 4 kamb. butas savininkui. Svarus namas, gera vieta.

RESTORANAS fabrikų rajone. Geras biznis. Zema nuoma. Ilga sutartis.

NORVILA

Real Estate and Builders

2656 West 59th St. Prospect 8-5444

REAL ESTATE — INSURANCE NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030

Vak.: PRospect 8-3579

Trečiadieniais uždaryta.

SKAITYTI PATS IR PARAGINK KITOS SKAITYTI NAUJIENAS JOS VISAD RAŠO TEISYBĖ.

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —FRIDAY, MAY 27, 1960

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

2 METU vieno ir pusės aukšto mūr. Marquette Prk. apylinkė. Pirmam aukšte 6½, antrame — 4½ kamb. Radiant šildymas karštu vandeniu. Namus ypatingai moderniai įrengtas, arti bažnyčių, mokyklų ir susisiekimo. BRIGHTON PRK. puikus mūr. 2 po 4 kamb. Šildymas karštu vandeniu-gazu kiekvienam aukštui atskirai. Dvigubas mūr. garažas. Retas parkynys šioj vietoj. Prašo \$25,000.

GAGE PRK. 6 kamb. mūr. bung. Šildymas gazu. Visi kamb. gražūs, šviesūs, išskirti kilimais. Išskeltas stogas. Rūsy sinka ir tualetais. Alium. žiem. langai. Daug priedų. Garažas. \$18,750.

MARQUETTE PRK. 6 kamb. mūr. bung. 4-tas mieg. viršūj. Gazo šildymas. Dvigubas garažas. Arti parko. \$19,900.

DEMESIO! 1½ a. mūr. 17 metų puikiame stovyje arti S. Kedzie ir 61-os. Karštu vandeniu alyvos šildymas. 1-me aukšte puikus modernuskas 5 kamb. butas. 2-me aukšte galima įrengti kitą 5 kamb. butą. Rūsys. Dvigubas gar. \$24,500.

10 AKRŲ ūkis su gov. 7 kamb. namu ir kitais ūkiškais pastatais. Didelis vaisių sodas. Apie 2 mylias nuo Michigan ežero, apie 70 mylių nuo Chicago. \$10,000.

3 BUTŲ po 6 kamb. mūr. bargasas Marquette Prk. Mūr. 3 automobilių garažas. Kaina numažinta iki \$38,500.

4 KAMB. su 2 mieg. 9 metų mūr. Gazo šiluma. 2 automobilių garažas. Tik \$19,500.

P. LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET

Visi telefonai: WALbrook 5-6015

MARQUETTE PARK CENTRE

NAUJAS, 5 kamb. mūrinis, geriausiai sutvarkytas namas. \$18,900.

IR VEL PROGA. Naujas 3 miegamųjų mūrinis. Puikus parkynas už \$19,800.

6 KAMB. namas, yra rūšys, radiatoriškas šildymas, gražus sklypas, garažas. \$14,600.

8 KAMB. MŪRAS, tinka pajamoms gauti, daug priedų. \$24,400.

DU SIMTAI nuomos ir gražus butas savininkui. Labai geras 2 aukštų mūrinis. Nuderėjo iki \$31,700.

DVIEJU BUTŲ mūrinis, švartūs, šviesūs butai, naujas šildymas, naujas garažas. \$22,700.

NAUJAS 2 butų mūrinis, modernūs ir patogus namas. \$36,000.

4 BUTŲ MŪRINIS, gražūs, dideli kambariai, 4 auto garažas. \$50,000.

K. VALDIS REAL ESTATE

2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

BRIGHTON PARKE

NAUJAS mūrinis bungalow, 5½ kamb., labai skoningai įrengtas, spec. gražūs medžio kabinetai, galima užimti tuojau. Rinktinė vieta, pažūrėkite šiandien.

MEDINIS 2x5, 3 mieg., 2 auto garažas, šviesūs kamb., gera vieta, nebrangus, nedidelis imokėjimas.

MŪRINIS, 7 ir 5 kamb., centralinis gazu šildymas kiekvienam butui atskirai, arti mokykla, idealu dideliai šeimai. Kaina tik \$25,900.

GAGE PARK

MŪRINIS, 1½ aukšto, 6 ir 4 kamb., moderniški įrengimai, 30 pėdų sklypas, karštu vandeniu ir gazu šildymas, tik \$25,500.

MŪRINIS, 4 butai, 6-4-4-3 kamb., 50 pėdų sklypas, geros pajamos, moderniškos vonios, labai prieinama kaina, arti Jaunimo Centro.

MŪRINIS, 7 metų ranch, 5 kamb., apsauga nuo potvynio, moderniškiausi įrengimai, 37 pėdų sklypas, 2 auto naujas garažas. Tik \$17,700.

MARQUETTE PARKE

MŪRINIS bungalow, 6 kamb. ir 5 kamb. sklepe, mūrinis 2 auto garažas, 33 pėdų sklypas, apsauga nuo potvynio, labai svarūs ir šviesūs kamb., arti parkas.

Turime daug įvairių namų visose kolonijose, parūpiname paskolas geriausiomis sąlygomis. Pirkdami ar pardaudami teiraukitės pas mus.

VLADAS ŠIMAITIS

Realty, Insurance, Income Tax Service, Notary Public, Carpentry, Cement and Electric Works.

2737 W. 43rd STREET CL 4-2390.

MŪR. beveik naujas, 5 kamb. Gage Prk. 38 p. lotas, 2 auto garažas, savininkas bėdoje. \$17,800.

MŪR. 6 kamb., modernizuotas. Savininkas jau užpirkė kita. \$17,900.

MŪR. visai naujas, 3 mieg., — arti mūsų įstaigos, \$18,900.

MED. Bright. Prk. arti bažnyčia ir mokykla. Tik \$9,900.

MŪR. 2 but. (6 ir 6 kamb.), Brighton Prk., atskiri šild. \$25,500.

GRAŽI 6 kamb. rezidencija prie 64 ir Kedzie, garažas. \$14,000.

2 NAMAI — 4 butai ant 30 p. loto, Brighton Parke, \$28,500.

MŪR 4 butai, labai geros pajamos, Gage Parke. \$36,000.

PAJAMŲ mūr. bungalow, \$100 plus sav. butas. \$22,000.

NAUJAS mūr. 2 po 6 kamb., atskiri šild. sistemos gazu, angliškas apsaugotas rūšys, 40 p. lotas. \$44,800.

MŪR. 2 po 5 ir 4 kamb. rūšyje, garažas, labai gera vieta. \$31,800.

BEVEIK NAUJAS, mūr. 2 mieg., aukšta pastogė, garažas. \$20,000.

MŪR. 4 butai ant 50 p. loto, M. Parko rajone. \$52,000.

Kalbėkite lietuviškai.

MARQUETTELAND

2517 W. 39th St. PR 6-0956.

NORVILA

Real Estate and Builders

2656 West 59th St. Prospect 8-5444

REAL ESTATE — INSURANCE NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030

Vak.: PRospect 8-3579

Trečiadieniais uždaryta.

SKAITYTI PATS IR PARAGINK KITOS SKAITYTI NAUJIENAS JOS VISAD RAŠO TEISYBĖ.

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —FRIDAY, MAY 27, 1960

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

2 METU vieno ir pusės aukšto mūr. Marquette Prk. apylinkė. Pirmam aukšte 6½, antrame — 4½ kamb. Radiant šildymas karštu vandeniu. Namus ypatingai moderniai įrengtas, arti bažnyčių, mokyklų ir susisiekimo. BRIGHTON PRK. puikus mūr. 2 po 4 kamb. Šildymas karštu vandeniu-gazu kiekvienam aukštui atskirai. Dvigubas mūr. garažas. Retas parkynys šioj vietoj. Prašo \$25,000.

GAGE PRK. 6 kamb. mūr. bung. Šildymas gazu. Visi kamb. gražūs, šviesūs, išskirti kilimais. Išskeltas stogas. Rūsy sinka ir tualetais. Alium. žiem. langai. Daug priedų. Garažas. \$18,750.

MARQUETTE PRK. 6 kamb. mūr. bung. 4-tas mieg. viršūj. Gazo šildymas. Dvigubas garažas. Arti parko. \$19,900.

DEMESIO! 1½ a. mūr. 17 metų puikiame stovyje arti S. Kedzie ir 61-os. Karštu vandeniu alyvos šildymas. 1-me aukšte puikus modernuskas 5 kamb. butas. 2-me aukšte galima įrengti kitą 5 kamb. butą. Rūsys. Dvigubas gar. \$24,500.

10 AKRŲ ūkis su gov. 7 kamb. namu ir kitais ūkiškais pastatais. Didelis vaisių sodas. Apie 2 mylias nuo Michigan ežero, apie 70 mylių nuo Chicago. \$10,000.

3 BUTŲ po 6 kamb. mūr. bargasas Marquette Prk. Mūr. 3 automobilių garažas. Kaina numažinta iki \$38,500.

4 KAMB. su 2 mieg. 9 metų mūr. Gazo šiluma. 2 automobilių garažas. Tik \$19,500.

P. LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET

Visi telefonai: WALbrook 5-6015

MARQUETTE PARK CENTRE

NAUJAS, 5 kamb. mūrinis, geriausiai sutvarkytas namas. \$18,900.

IR VEL PROGA. Naujas 3 miegamųjų mūrinis. Puikus parkynas už \$19,800.

6 KAMB. namas, yra rūšys, radiatoriškas šildymas, gražus sklypas, garažas. \$14,600.

8 KAMB. MŪRAS, tinka pajamoms gauti, daug priedų. \$24,400.

DU SIMTAI nuomos ir gražus butas savininkui. Labai geras 2 aukštų mūrinis. Nuderėjo iki \$31,700.

DVIEJU BUTŲ mūrinis, švartūs, šviesūs butai, naujas šildymas, naujas garažas. \$22,700.

NAUJAS 2 butų mūrinis, modernūs ir patogus namas. \$36,000.

4 BUTŲ MŪRINIS, gražūs, dideli kambariai, 4 auto garažas. \$50,000.

K. VALDIS REAL ESTATE

2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

BRIGHTON PARKE

NAUJAS mūrinis bungalow, 5½ kamb., labai skoningai įrengtas, spec. gražūs medžio kabinetai, galima užimti tuojau. Rinktinė vieta, pažūrėkite šiandien.

MEDINIS 2x5, 3 mieg., 2 auto garažas, šviesūs kamb., gera vieta, nebrangus, nedidelis imokėjimas.

MŪRINIS, 7 ir 5 kamb., centralinis gazu šildymas kiekvienam butui atskirai, arti mokykla, idealu dideliai šeimai. Kaina tik \$25,900.

GAGE PARK

MŪRINIS, 1½ aukšto, 6 ir 4 kamb., moderniški įrengimai, 30 pėdų sklypas, karštu vandeniu ir gazu šildymas, tik \$25,500.

MŪRINIS